16/03/2020 Ernail — Lucas Maciel De Oliveira — Outlook Ref.2421181-1
Encaminhgmento de Notas Fiscais para Tombamento
Lucas Maciel De Oliveira <lucas.oliveira@educacao.ba.gov.br>
Sex, 01/09/2017 10:07
Para: cenebrgite@hotmail.com <cenebcoite@hotmail.com>; delrnabritonato@hotmail.com
<delmabritongto@hotmail.com>; Maria Delrna Brito Barreto <mariadelma barreto@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual
Wilson Lins Qlpveira dos Santos DiT De Santa Rita de Cassia <cewl.valente@educacao.ba.gov br>; COLEGIO ESTADUAL
LUCIBERTO QYVEIRA SANTOS <colegio.santos10@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Cesar Borges

<cecb.valente@peducacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Romulo Galvao <cerg tucano@educacao.ba.gov br>; Colegio

Estadual Lui

<eelcr.serrin
<cemit.sisal
Josevaldo Li

uardo Magalhaes <celem.tucano@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Heraclides Martins de Andrade
<colegio.andrgdeS@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Gildasio Penedo <cegp.tucano@educacao.ba.gov.br>; Colegio
Estadual Plinjo[Carneiro da Silva <cepcs.teofilandia@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Rubem Nogueira
@educacao.ba.gov.br>; Centro Regional de Ensino Medio Com Intermediacao Tecnologica CEMIT Sisal
ducacao.ba.gov.br>; Escola Normal de Serrinha <ens.serrinha@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual
<colegio.limaé@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual de Santana <ces.serrinha@educacao.ba.gov.br>;

| Aluizio Carneiro da Silva <ceacs.serrinha@educacac.ba.gov.br>; Centro Territorial de Educacao Profissional
do Sisal <cetep.sisal@educacao.ba.gov.br>; CENTRO EDUCACIONAL 30 DE JUNHO EDUCACIONAL 30 DE JUNHO
<centro.junho¢Peducacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Necy Novaes <cenn.saodomingos@educacao.ba.gov.br>

HIJ I anexos KB)

Formulario de Lomplementacdo de dados em Notas Fiscais (Atualizado).doc

Prezados Diretores,

Com o infdito de dar celeridade ao processo de tombamento dos mobilidrios adquiridos
por essa Pnidade Escolar Estadual, postulamos que sejam encaminhadas as Notas
Fiscais Orfiginais a Coordenagdo de Patrimanio, Sala 002 - Térreo, para tombamento e
incorpordgfio no patrimonio do Estado, através do Sistema de Administracdo de

Patrimonjo-SIAP.

Ressaltamgs que, se faz necessdrio declarar ne corpo da supracitada nota que
o material foi entregue, onde conste a assinatura, cadastro e carimbo no corpo da
fatura de forma legivel, e em caso de eletroeletrdnico, especificar Marca, Modelo e N°

onforme formuldrio anexo.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacéo: K2NDAANTYO

Ponderamas que, para melhor eficiéncia na Prestagdo de Contas, se faz necessdrio, que
as notas ggresentadas para tal finalidade estejam devidamente tombadas.

Duvidas
Luciana Oliveira

Assistente Administrativo

Coordenacgaolde Controle e Cadastro Patrimonial - CCP

Tel: (71) 311p-9121/ Fax: 3115-1379
Atenciosamente,
Lucas Madcjel de Oliveira

Coord. de gestdo, Organizagdo e Atendimento ¢ Rede Escolar - COARE
Ndcleo Terlritorial de Educagdo NTE 04/Serrinha

https://outiook office.cqmimail/search/id/AAQKAGNKYWNIMY ZRjLTgOMTYINDR|OCOSZWIOL Y A7 Y ZMGE4MDQzZ O AQAOK % 2FRVIFYZIDgML | 12
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Lucas Mdc
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Para: Maria|D|
Santos DT De
SANTOS <cold

Email — l.ucas IMaciel De Olivena - Outlook

ma de Prestagao de Contas atualizado

el De Qliveira <lucas.oliveira@educacao.ba.gov.br>

17 09:47

EIma Brito Barreto <mariadelma.barrets@educacao.ba gov.br>, Colegio Estadual Wilson Lins Qliveira dos
Santa Rita de Cassia <cewlvalente@educacao.ba.gov.or>; COLEGIO ESTADUAL LUCIBERTO OLIVEIRA
gio.santos10@educacac ba.gov.br>; Colegia Estadual Cesar Rorges <cecb.valerte@educacao.ba.gov.br>

Colegic Estgdgial Romule Galvao <cerg.tucano@educacan.ba.gov.br>; Colegio cstadual Luis Eduardo Magalhaes

<celem.tucang

@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Heraclides Martins de Andrade

<colegio.anfrpdeS@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Gildasio Penedo <cegp.tucann@educacao.ba.gov.br>; Colegio

Estadual Pligid
<eelcr.serrinth
<cemit.sisal
Josevaldo Li

Carneiro da Silva <cepcs teofilandia@educacac.ba.gov.br>; Colegio Estadual Rubem Nogueira

@educacao.ba.gov.br>; Centro Regional de Ensino Medio Com Intermediacao Tecnologica CEMIT Sisal

pducacao.ba.gov.br>; Escola Normal de Serrinha <ens.serrinha@edticacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual
<colegio.limab@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual de Santana <ces.serrinha@educacao.ba.gov.br>;

Colegio Est dral Aluizio Carneiro da Silva <ceacs serrinha@educacao.ba.gov.or>; Centro Territorial de Educacao Profissional

do Sisal <cete
<centrojun
Estadual de E(
de Barros <¢e

\J

0 1anexos |2
DOE Cronogrd

Prezadogd |

Segue o
Salienta

b sisal@educacao.ba.gov.br>; CENTRO EDUCACIONAL 30 DE JUNHO EDUCACIONAL 30 DE JUNHO

of@educacac.ba.gov.br>; Colegio Estadual Necy Novaes <cenn.saodomingos@educacao.ba.gov.br>; Centro

ucacao Profissional do Semiarido <ceep.semiarido@educacac.ha.gov.br>; Colegio Estadual Tarcilina Borges
bb.santaluz@educacao.ba.gov.br>

KB)

bria PC atuaiizado.docy;

benhores,

nnexo da alteragdo do cronograma de prestagdo de contas publicado no DOE.

DS que jd consta no Transparéncia.

Cordialmente,

Virginia

Coordenacg(

limaraes
de Prestacao de Contas/DF/DG

Atenciosphente,

Lucas Madiel de Oliveira

Coord. de Gestdo, Organizacdo e Atendimento a Rede Escolar - COARE
Ndcleo Tefritorial de Educagdo NTE 04/Serrinha

Contato ¢q Ndcleo (75)3273-2556/3273-2557

o
B ahvia]
TEARS BNSR

Enviado: terg
Para: cledson

Conceicao

reire de C. Iglesias M. Guimardes
B-feira, 26 de dezembro de 2017 11:25
.barreto@educacao.ba.gov.br; Helson Alves de Araujo; Ayrleide Maria Miranda Pereira; Maira

veira de Barros; Mozart Macedo Xavier; Carlos Carneiro Almeida; Josefina Maria Castro dos

mail/search/id/AAQkAGNKYWNmY2RJLTgOMTYtNDRJOCO5ZWIOLTY4ZWYzMGE4MDgzZQAQAJ10Q2hfFBRMpTyfHd . .

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO
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16/03/2020 Emaii -~ Lucas Macie! De Qliveira — Outlook

Szatos; Maufo Ferreira Alves; Flordolina Angelica de Andrade; Clenildo Brandao; Agnaldo Leal Pereira; Maria
Dias Assungdo; Alecio Silva Chaves; Amannda Santos Cerqueira Moura; Andrea lona dos Santos Silva; Walter
randao; Marinez Silva Menezes Santes; Luiz Alberto Menezes Filho; Maria Aparecida Vasco das
glenda Gomes Guimaraes Alves; Flordenice Rego Pereira Oliveira Costa; Paulo Sergio Amaral;

ira Brandao Silva; Marcia M. L. Aguiar Oliveira; £liana de Oliveira Morais; Reginaldo Brandao da

Silva; Nivea Maria Gomes Araujo; Mary Carmem Soares Barretto; Neusa Maria Rocha de Almeida: Fabio Jose
Reis de Argujo; Marcos Antonio Morais Santana; Mar!i Monteiro de Jesus Araujo; Edilza Santos; lvamberg dos
Santos Limpg;|Simone Barbosa de Santana Silva; Ricardo Costa de Moraes; Patricio Botelho de Oliveira; Patricia
Maria Paulp pantos Davila Pires; Adalice Silva Andrade; Jose Calais Cerqueira Neto; Erlandia Souza Santos;

Eleniza Castrp de Oliveira; Marcos Antonio Queiroz Pires; Thiago Augusto S Passos de Cerqueira; Giselda Vieira

Feitosa de Almeida; Luiz Henrique Bottas Peixoto; Simone Fialho Cunha; Ozanir Aldereti Fernandes D. Libera:

Helio Alve mfim Filho; Maira Conceicao Qliveira de Barros; CASSIANO SOUZA DA SILVA; Lucas Maciel De
Oliveira; Izabel Cristina Curaca Gongalves; Elenildo Brandao
Cc: Janaina Mlarques Carvalho Lima; Tais dos Santos Brandao Borges; Alessandra Lessa Leal; Cristiane
Conceicao (i Paixao; Cinthia Barbara Castro Santos; Aildes Maria De Andrade Barbosa; Luis Fernando Freitas
Costa; Isabglp Souza da Silva; Gilberto Luiz dos Santos Filho; Alisson Sales Souza; LAURA CONCINI DE PAULA

CASAL; Lea

Cristiane C

ro De Teive e Argolo dos Santos; margarida mota mota; Janaina Marques Carvalho Lima;
eicao da Paixao

Assunto: Crohograma de Prestagdo de Contas atualizado

Prezados Sehhores,

Segue o anexo da alteracao do cronograma de prestacdo de contas publicado no DOE. Salientamos
que ja constp no Transparéncia.

Cordialmente,

Virginia Gyimaraes

Coordenagad de Prestagao de Contas/DF/DG
Secretaria dgt Educacao do Estado da Bahia
(71) 3115-9147

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO

htlps;/!outlook,ofﬁce.Cdmlmaillsearch/id/AAQkAGNkYWNmY2R] LTGOMTYtNDRJOCO5ZWIOLTY4ZWYzMGE4MDgzZQAQAJ 10Q2hfFBRMpTyfHd 212
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PRESTAC,

Lucas M

Email = Lucas Macie! De Oliveira — Outlook

AO DE CONTAS - PROGRAMA PNAE

jel De Oliveira <lucas.oliveirai@educacao.ba.gov.br>
8 16:10

Estadual Senhor do Bonfim <cesb.cansancac@educacao.ba.gov.br>; rog_diretor@ig.com.br

<rog_diretqr

ig.com.br>; e-fai@hotmail.com <e-fai@hotmail.com>; ejandrade29@gmail.com
@gmail.com>; efamontesanto@gmail.com <efamontesanto@gmail.com>;

andrade.sandfa2008@hotmail.com <andrad= sandra2008@hotmail com>; cediemquijingue @gmail.com
<cedlemquljipgue@gmail.com>; Colegio Estadual Luis Eduardo Magalhaes «celem guijingue@eduicacac.ba.gov.br>;
lunacalvalcanfe@bol.com.br <lunacalvalcante@bol.com.br>; Colegio Estadual Tarcilina Borges de Barros

<cetbb sanfalpz@educacao.ba.gov.br>; juborges17@hotmail.com <juborges17@hotmail.com>; Tarcilina Barros
<tarcilinabhafros@gmail.com>; rozenitas@yahoo.com.br <rozenitas@yahoo.com.br>; Colegio Estadual Romulo Galvao
<cerg.tucarjofPeducacao.ba.gov.br>; degama3@hotmail.com <degama3@hotmail.com>

Cc: Maria De
<carlos.almgi

a Brito Barreto <mariadelma.barreto@educacao.ba.gov.br>, Carlos Carneiro Almeida
a3@educacao.ba.gov.br>

ue as Unidades Escolares abaixo relacionadas ndo prestaram contas do
PNAE até a presente data.

pio Estadual Senhor do Bonfim - Cansacdo;

OBSERMACAO: O PRAZO PARA PRESTACAO FOI ATE DIA 05/01/2018, solicito com

urgéncia g

Para m
Maria
Financei

la Familia Agricola de Itiuba - Itiuba;

la Familia Agricola do Sertdo - Monte Santo;

io Estadual Luis Eduardo Magalhdes - Quijingue;

io Estadual Tarcilina Borges de Barros - Santa Luz;
io Estadual Rémulo Galvdo - Tucano.

documentagdo para analise da prestagdo de contas.

jores informagdes e esclarecimentos:

elma (75) 3273-2568

ro Escolar

Atenciogamente,

tiel de Oliveira
Gestdo, Organizagdo e Atendimento a Rede Escolar - COARE
rritorial de Educagdo NTE 04/Serrinha

b Ndcleo (75)3273-2556/3273-2557

/mail/search/id/AAQKAGNKYWNMY2R|LTgOMTYINDRJOCI5ZWIOLTY4ZWYzMGE4MDgzZQARQAKOie CMStYIERHBEMU4...

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO
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Enc: ORIENTA(A

b (
4

Lucas Maciel D
Seq, 24/09/2018 15
Para: Colagio kstadyal

<colegio.santos | 0@k
Estadual Luis Eduardo

Email - Lucas Maciel De Dliveira — Outlook

O CREDENCIAMENTO ALIMENTACAO ESCOLAR

liveira <lucas.oliveira@educacao.ba.gov.br>

Wilson Lins Oliveira dos Santos DiT De Santa Rita de Cassia <cewl valente@educacav,ba gov.be> | COLEGIO ESTADUAL LUCIBERTO OLIVEIRA SANTOS
cacac bagov.br>; Colegio Estadual Cesar Borges <cecb.valente@educacao.ba.gov.br>: Colegio Estadual Romulo Galvao «cergtucano@educacac.ba.gev.brs; Colegio
agalhaes <celem tucanc@educacao.ba.gov.br>: Colegio Estadual Heraclides Marting de Andrade «colegio.andradeS@educacac.ba.gov br»; Colegic Estadual Gildasio

Penedo <cegp.tucar )Jeduca(an ba.gov.br>. Colegio Estadual Plinio Cameiro da Silva « cepes teofilandia@educacan ba gov brs | Colegin Estadual Rubem Nogueira

<eelcrserrinha@edUca

ba.gov.br=; Centro Regional de Ensino Medio Com Intermediacao Tecriologica CEMIT Sisal <cemit sisal@educacao ba govbr>, Fscola Normal de Serrinba

o

<ensserrnha@edud

ba.gov.br>" Colegio Estadual Josevalde Lima <colegio.limaé@educacao ba.govbrs>, Colegio Fstadual de Santana <cas serrinha@educacao. bagovbr>: Calegio

Estadual Aluizio Carr
JUNHO EDUCACION

&

AL

da Silva <ceacs serrinha@educacao.ba.gov.or>; Centro Territanal de Educacao Profiscional do Sisal <cetep sisal@educacan.ba govbr>; CENTRO EDUCACIONAL 30 DE
B0 DE JUNHO <centrojunho@educacao ba gov br>; Colegio Estadual Necy Novaes <cenny saodomingos@educacan ba.gov br>, Centra Estadual de tducacao

i
bz

Profissional do Semi
Pereira <cenn santalf

B 2 anencc

Orientacao aos Diretprd

7 MEB)

Prezados

Conforme comu
atraves das COA
manutengdo do

RE
re

Vale ressaltar, aind
transmitir

Assim, contamog ¢
Termos Aditivos,

Atenciosamente

Claudio Teixeira
Coordenador
(71) 3115,1415

Taiza da Silva Cabg
Coordenadora Geqal
SEC/DG/COPEL
(71) 3115.1403

Atenciosamentg,

Lucas Maciel tt
Coord. de Gestéic
Ndclee Territopi
Contato do Nuq!

De: Carlos Carneirg A
Enviado: segunda-feir
Dey
i

Para: Lucas Maciel
Cc: Renilda Silva, Ju
Assunto: Enc: ORIE]

Lucas,

) <ceep semiando@educacao ba gov br>: Colegio Estadual Tarcilina Borges de Barras <cetbb santaluz@educacao ba.gov ors; Colegio Estadual Necy Novaes Dist
educacac ba.gov.br>

- Alimentacdo Escolar docy, PARECER PGE SOBRE ALIMENTAGAD pdf;

higedo oficial, emitido pelo Grupo de Trabaiho FAED UEx, da Secretaria da tducagao, e, encaminhade as Unidades Escolares Estaduais,

e NTE’s, reitero a orientacdo tragada, no presente comunicado, para observancia e integral cumprimento pelos gestores, no tocante a
Henciamento n® 001/2018, para aquisicdo da alimentagdo escolar.

, que qualquer orientacao diversa do posicionamento oficial, emitido pela SEC/Bahia, sera verificada a responsabilidade do gestor que a

pm 0 atendimento e colabora¢do de todos os envolvidos, ressaltando, que estamos no aguardo, com a maiar brevidade possivel, dos

devidamente assinados.

Oliveira

Organizacdo e Atendimento a Rede Escolar - COARE

| de Educagdo NTE 04/Serrinha
(75)3273-2556/3273-2557

Ineida
b, 24 de setembro de 2018 15:04
Oliveira

ei Silva De Jesus

NTRCAO CREDENCIAMENTO ALIMENTAGAQ ESCOLAR

Fineza encaminhar Hara TODAS as Unidades Escolares, solicitando empenho no sentido de nbservar as orientagées contidas nos documentos Qrientagoes

aos Diretores e Par

er PGE, tratando da Alimentagao Escolar

Atenciosamente,

Carlos Carneiro de

Almeida

Diretor Territorial
Niicleo Territorial d
R. José Carnelro da
Tel: (7 5

Bil

O

t Flucacio - NTE 04 - Serrinha/BA

a n* 19, Gindsio, CEP 48700-000

imail/search/id/AAQKAGNKYWNMY2RILTgOMT YINDRIOCOSZWIOLTY4ZWY zMGEAMDgzZQAQAA 7Y UpMpnkbF Nx. ..

i

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO
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oerno do
» da Bahia

De: Taiza da Silva [a8é Talza da Silva Cabé

Enviado: segundatfefra, 24 de setembro de 2018 14:54

Para: Clendson R#dr ues Barreto; Helson Alves de Aradjo; Ayrieide Maria Mirandz Pereira; maira.barres@educacao ha.gov.br; mozart.chavier@educacso. ba.gov.br;
CASSIAND SOUZAIDA SILVA; Carlos Carneiro Almeida; Lucas Maciel De Oliveira; losefina Maria Castro dos Santes; Mauro Farreira Alves; Flordelina Angelica de Andrade;
Elenildo Brandao;|Aghzldo Leal Pereira; Maria Dias Assuncao; Alecio Silva Chaves, aranda.moura@educacac.ha.gov.br; Andres lona dos Santos Silva; Walter Lenon Bispo
Brandzo, Marinez|Silfa Menezes Santos; Luiz Alberto Menezes Filho

Assunto: Enc: ORIEN ACEO CREDENCIAMENTS ALMFENTACAO ESCOLAR

Prezados

Conforme comupidado oficiai, emitide pelo Grupo de Trabalho FAED UEx, da Secretaria da Educacdo, e, encaminhado as Unidades Escolares Estaduals,
atraveés das COA RFIe NTE's, reitero a orientagdo tragada, no presents comunicado, para observancia € integral cumpiiments pelns gestores, no tocante a
manutengdo do grgdernciamento n® G01/2018, para aquisicac da alimentacac escolar,

Vale ressaltar, aifdq, que qualquer orientagdo diversa do posicionamento oficial, emitido pela SEC/Bahia, sera verificada a rasponsabilidade do gestor que a
transmitir.

Assim, contamog cpm o atendimento e colaboragio de todos s envolvidos ressaltando, que estames rio aguardo, com a maior brevidade possivel, dos
Termos Aditivos, |[dgvidamente assinados.

Atenciosamente

Claudio Teixeira
Cocrdenador
(71) 3115.141%

Talza da Silva Cage
Coordenadora Gefal
SEC/DG/COPEL
(71)3115.1403

De: Claudio Silva T@ixgira

Enviado: segunda-feif, 24 de setembro de 2018 10:15

Para: Taiza da Silval C£é Taiza cla Silva Cabé

Assunto: Enc: ORIENTACAO CREDENC!AMENTO ALIMENTAGAQ ESCOLAR

Enviado: sexta-feirg, 34 de agosto de 2018 17:30

Para: Marinez SilvalMpnezes Santos; Luiz Alberta Menezes Filho; Maria Aparecida Vasco das Chagas; Macyglenda Gomes Guiraraes Alves; Flordenice Regn Pereira
Oliveira Costa; Paulo ergio Amaral; Andre Moreira Brandao Silva; Marcia M. L Aguiar Oliveira; Eliana de Oliveira Morais; Reginaldo Brandao da Silva; Nivea Maria Gomes
Araujo; Mary Carmpr] Soares Barretto

Assunto: ORIENTAGAG CREDENCIAMENTD ALIMENTAGAO ESCOLAR

De: Claudio Silva Tli«%u

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO

Prezados

O Grupo de Trabdlhp FAED UEx encaminha o comunicado oficial para as Unidades Escolares Estaduais, com Caixa Escolar atvo, orientando sobre 2
manutengdo do crpdgnciamento n® 001/2018, para aquisi¢io da alimentagdo escolar, exclusivamente. para atendimento da demanda referente a0 ano de 2018

Documentos anckod:
Comunicado Oficjal
Termo Aditivo qui deverid ser preenchido e enviado a SEC
Maodelo de Autoripadao para Prestagdo dos Servigos - APS,
Parecer PGE n® PA-NSAS-EAR-176/2018

Estamos a disposiga
Atenciosamente
Claudio Teixeira
Coordenador
(71) 3115.1415
Taiza da Silva Cabg

Coordenadora
SEC/DG/COPEL

https:/foutlock.office.cpm/mail/search/id/AAQKAGNKYWNmMY2R|LTGOMT YN ORCCOSZWIOLTY4 ZWYzZMGE4MDgzZQAQAA I 7YIIUpMpnkbFNx. 2/3
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Enc: Prest
Proibidos

Lucas Mad
Seq, 03/12/p(

Para: Cent

Email - Lucas Maciel De Oliveira — Outlook

acao de Contas - PNAE 2017 - Irregularidade - Aquisicao de Géneros
/Restritos

jel De Oliveira <lucas.oliveira@educacao.ba.gov.br>
18 10.04

cenebcoite
de Cassia <
<colegio.sant
Estadual Ro
<celem.tucdn

Estadual Plimi
<eelcrserrinh
<cemit.sisal
Josevaldo L
Colegio Estdd
do Sisal <¢
<centrojunhg
Estadual de [Eq
Cc: Renilda|Si
<mariadel

1]

[l}J 2 anexos

Nota Tec 0

ferritorial de Educacdo Profissional Santa Bernadete <ctepsb@educacao ba.gov.br>;
otmail.com <cenebcoite@hotmail.com>; Colegio Estadual Wilson Lins Oliveira dos Santos DiT De Santa Rita
l.valente@educacao.ba.gov.br>; COLEGIO ESTADUAL LUCIBERTO OLIVEIRA SANTOS
s10@educacao.ba gov.br>; Colegio Estadual Cesar Borges <cecb.valente@educacao.ba.gov.br>; Colegio
lo Galvao <cerg.tucano@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Luis Eduardo Magalhaes
@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Heraclides Martins de Andrade
de5@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Gildasio Penedo <cegp.tucano@educacao.ba.gov.br>; Colegio
Carneiro da Silva <cepcs.teofilandia@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Rubem Nogueira
@educacao.ba.gov.br>; Centro Regional de Ensino Medio Com Intermediacac Tecnologica CEMIT Sisal
ducacao.ba.gov.br>; Escola Normal de Serrinha <ens.serrinha@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual
<colegio.limaé@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual de Santana <ces.serrinha@educacao.ba.gov.br>;
al Aluizio Carneiro da Silva <ceacs.serrinha@educacao.ba.gov.br>; Centro Territorial de Educacao Profissional
p.sisal@educacao ba.gov.br>; CENTRO EDUCACIONAL 30 DE JUNHO EDUCACIONAL 30 DE JUNHO
(@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Necy Novaes <cenn.saodomingos@educacao.ba.gov.br>; Centro
ucacao Profissional do Semiarido <ceep.semiarido@educacao.ba gov br>
va <renildasilva@educacao.ba.gov.br>; Maria Delma Brito Barreto

parreto@educacao.ba.gov.br>; Carlos Carneiro Almeida <carlos.almeida3@educacao.ba.gov.br>

S5§7 KB)
_$014_COSAN_FNDE_Oferta de doces_Aliment Escolar.pdf. Resolucao_26_2013_PNAE pdf;

atengdo o e-mail abaixo. O FNDE tem notado algumas irregularidades na
e alimentos. A cada ano essa gestdo vai sendo mais apurada
bs, reforcarmos junto aos gestores que existe uma legislacdo que deve ser

Prezada Virg

Conforme [te
prestagoes g
2017, apont
alimenticios
Prestacdaod
Escolares/N]
prestacdes g

Acredito g .JI

tecnica doit

m

integra. A Secretaria jd foi sinalizada e convidada a recclher o valor pago

a
]‘\enfo ndo liberado.

n Técnica e Resolugdo.

|o apoio de todos vcs!

Ha

inia, bom dia!

mos conversado acerca da ocorréncia sucessiva nas analises efetuadas pelo FNDE das

e contas do Programa Nacional de Alimentacdo Escolar - PNAE dos exercicios de 2016 e
pmento dentre outras irregularidades a aquisicao de "Outros géneros nao

(generos proibidos e/ou restritos", sugiro alguma acdo nor parte da Coordenagdo de

e Contas - CPC para alertar os Dirigentes das Escolas/Presidentes das Caixas

[E e demais envolvidos sobre essa situacdo, evitando assim a mesma ocorréncia nas

e contas dos exercicios seguintes.

a CME/SUPEC também possa fazer algo no mesmo sentido, considerando a natureza
ma, razdo pela qual copio esta mensagem (Frederico, Dea, Amanda e Célia).

ma5Ifsearch/id/AAQkAGNkVWNmYZRjLTgOMTY!NDR)OCOSZWIlJi.TY4Z"NY7MGE4MDgzZCAOAGj!8NkxXGNPuWk mzb

112
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Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO
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A titulo de kolaboragdo encaminho sobre o assunte os excertos abaixo da Resolu¢io n2 26, de
17.06.2013 e a Nota Técnica 01/2014/COSAN/CGPAE/DIRAE/FNDE;

- RESOLUGRO N2 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013 -Dispde sobre o atendimento da alimentagao escolar
aos alunags|da educacgdo basica no ambito do Programa Nacional de Alimentacdo Escolar - PNAE.

Das Proihi¢6es e Restrigdes
Art. 22 E v¢dada a aquisi¢do de bebidas com baixo valor nutricional tais como refrigerantes e

refrescos a[:'ﬁciais, bebidas ou concentrados a base de xarope de guarana ou groselha, chas prontos
para conjumao e outras bebidas similares.

Art. 23 E rdstrita a aquisicdo de alimentos enlatados, embutidos, doces, alimentos compostos (dois
ou mais dlimentos embalados separadamente para consumo conjunto), prepara¢des semiprontas ou
0 consumo, ou alimentos cancentrados (em po ou desidratados para reconstituicao).

[}

- Nota Tétrlica 01/2014/COSAN/CGPAE/DIRAE/FNDE (anexa)

psto, solicito que informe a APG as providéncias adotadas e apresente a documentacao
@ fim de que possamos anexar a resposta que seré encaminhada ao FNDE para
demonstraf as agdes que foram tomadas pela Secretaria da Educacdo, na condigao de Entidade
Executorg (EEx).

Atenciosanjente,

Coordenadpr i

doria de Planejamento e Gestao
da Educacdo do Estado da Bahia
115-9126

ghar.neta@educacao.ba.gov.br

Secretari
Tel: (71)
E-mail: d

Lo

AN

Goverao
Estado ds B?;iil

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO

Déa Mirgnda
Diretoria de Logistica e Suprimento Escolar - DISUP

Superintgndéncia de Planejamento Operacional da Rede Escolar - SUPEC
Secretarig da Educacgao do Estado da Bahia
Contato} [71) 3115-8999

"

https://outlook. office.cpny/mail/search/id/ AAQKAGNKYWNmY2R[L TGOMTYIND FIOCOSZWIOLTY42ZWYZMGE4MDazZ QAQAG)IBNKXXENPUWKmMzZDb... 2/2
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Comissaq Caixa Escolar

Lucas Matliel De Oliveira <lucas.oliveira@educacao.ba.gov.br>
)

Ter, 26/02/2009 10:24

Para: leidytefa@hotmail.com <leidy-eja@hotmail com>

mj 1 anexod (37 KR)
PORTARIA CAIXA ESCOLAR (1).pdf;

Prezados/as

Diante da pgcessidade de realizacdo de ajustes internos, objetivando a padronizagdo dos atos publicados pela

Secretaria|dp Educacdo, segue, em anexo, o modelo da portaria de designacdo de comissio de licitacdo.

Reitero que p escolha dos membros deve ser realizada em Assembleia Geral, convocada para tal fim, devendo
a comissag qer composta por, no minimo, trés membros titulares constituida de servidores efetivos do Estado,
com seus fegpectivos suplentes, que detenham plena capacidade rivil, escothidos entre os associados da Caixa
Escolar, a éxtecdo de seu presidente, devendo, preferencialmente, 2/3 de seus membros representarem os

segmentog die professores e demais servidores da escola em exercicio de cargos efetivos.

Contudo,casp a representatividade da comiss3o de licitagdo ndo possa ser assegurada conforme estabelecido

acima, assoqgados da Caixa Escolar representantes de outro segmento poderao ser indicados.

Informo, ainla, que a Assembleia Geral devera também definir como presidente da comissio o
1@ Titular, tefdo como substitutos os demais membros, observando-
se a ordem de titularidade, devendo essa funcio ser atribuida, preferencialmente, a servidor

investido emjcargo efetivo da unidade escolar

Salientamqs pue a designagdo da comissdo visa garantir que a licitacdo seja realizada de maneira clara e com a

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina. .
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO

méxima ligufa, para que todos os alunos da rede publica tenham garantido a alimentacdo escolar de
gualidade.

Assim dianteldo exposto, renovamos o pedido para que as portarias, contendo as comissdes instituidas, sejam
devidamerIe; preenchidas e encaminhadas os e-mails lucileide limal@enova.educacao.ba.gov.br
1

c/c luciangdnpenezes silva@educacao.ba.gov.br, para os procedimentos necessario de publicacdo.

Por fim, urgq salientar que compete ac NTE andlise ¢ valitiagdo da documentagido encaminhada por cada
Caixa Escolgr] sendo responsdvel, ainda, pelo controle da numeracio atribuida a cada portaria de designacio

da comissap fle licitacao.

Sem mais, gopto com o pronto atendimento de todos, diante da Jrgéncia que o caso requer.

Atenciosamdnte,

Cassia Cafvalho

https://outiook.office. cgmymail/search/id/AAQKAGNKYWNmY 2RjLTgOM TYINDRIOCOSZWINLT Y4ZWY ZMG E4MDgrZQACAJrsSIHWKVIFVZPs11z. ..
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Aquisicaq

Lucas Mac

Estadual Plini

Emaii - Lucas Maciel De Oliveira — Outlook

de alimentacao Escoiar

iel De Oliveira <lucas.oliveira@educacao.ba.gov.br>

9 17.58

ferritorial de Educagao Profissional Santa Bernadeie <ctepsb@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Wilson
os Santos DT De Santa Rita de Cassia <cewlvalente@educacao.bz.gov.br>; COLEGIO ESTADUAL LUCIBFRTO
TOS <colegio.santos10@educacac.ba.gov.br>; Colegio Estadual Cesar Borges

(@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Romulo Galvao <cerg tucano@educacas.ba gov.br>; Colegio
Eduardo Magalhaes <celem tucano@educacan ba gov.br>; Colegio Estadual Heraclides Martins de Andrade

Rde5@edticacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Gildasio Penado <cegp.tucano@educacao.ba.gov.br>; Colegio

<eelcr.serrinh
<cemit.sisaif@
Josevaldo L
Colegio Est3d
do Sisal <cdt
<centro.jun
Estadual de|E
de Barros <fe
Cc: Carlos
Gabriel Mo
<mariadelnia.

U 3 anexosk4
Minuta do Jo
Alimentacaq 8

Carneiro da Silva <cepcs.teofilandia@educacao ba.gov.br>; Colegio Estadual Ruber Nogueira

@educacao ba.gov.br>; Centro Regional de Ensino Medio Com Intermediacac Tecnologica CEMIT Sisal
ducacao.ba.gov.br>; Escola Normal de Serrinha <ens.serrinha@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual
<colegio.limaé@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual de Santana <ces.serrinha@educacao.ba.gov.br>
ial Aluizio Carneiro da Silva <ceacs.serrinha@educacac.ba.gov.br>; Centro Territorial de Educacao Profissional
sisal@educacao.ba.gov.br>; CENTRO EDUCACIONAL 30 DE JUNHO EDUCACIONAL 30 DE JUNHO
@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Necy Novaes <cenn saodomingos@educacac.ba.gov br>; Centro
tcacao Profissional do Semiarido <ceep.semiarido@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Tarcilina Borges
[bb.santaluz@educacao.ba.gov.br>

neiro Almeida <carlos.almeida3@educacao.ba.gov.br>; leidy-eja@hctmail.com <leidy-eja@hotmail coms;
Abreu <gabriel.abreu@educacao.ba.gov.br>; Maria Delma Brito Barreto

harreto@educacao.ba.gov.br>

P8 KB)

ptrato.pdf; DISPENSA DE LICITACAQ docx; Comunicado SUPEC 001.2019 Agquisicac Emergencial de
Ecolar.pdf;

N anexo, orientagdes para aquisi¢cdo de alimentacdo escolar através
\sa emergencial, com duragdo de 180 dias consecutivos,

Diretor|z

Atenciosar

Lucas

Coord.
NuUcleo

&

tos e improrrogdveis.
altar que este € o prazo mdximo para conclusdo e implantagdo da
e "Carta Convite" ou "Tomada de Precos" em todas as Unidades

-~

P .

pescolar@enova. educacao.ba.gov.br, para recebermos e

¢rmos todas as duvidas, relacionadas ao assunto,

a disposigdo!

de Logistica e Suprimento Escolar - DISUP

nente,

aciel de Oliveira

Gestao, Organizacdo e Atendimento a Rede Escolar - COARE
ritorial de Educacdo NTE 04/Serrinha

Contato|do Nucleo (75) 3273-2556/3273-2557

mail/search/id/AAQKAGNKYWNmY 2RjLTgOMTYtNDRjOCO5ZWIOLTY4ZWYzMGE4MDgzZQAQAAUG2n3XBqdJI7Coh\W.
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| t | de Pedra Vermetha
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| tal L HHO
B Y Ea— s v L AT VST Y WETTeS DN SRS CUDRPENPY SUT RIS PRPSR D TIPS SOPI, s
TIALH DOS SANTOS SOUZA
¥ Qui|0p/10/2019 11:19
Ceptfo Estadual de Educacao Profissional do Se. ..
Bomdia! Pode sim.
et i | ! i
] vt b o e . et e e Y
Ver|mais mensagens
Esta mensagem foi enviada com Alta pricridade.
TIALE|DOS SANTOS SOUZA o
T Qui,{03/10/2018 10:25
Escolap NTED4; Colegio Estadual Jose Ferreira de Olive
Prezgdos Dirigentes,
As Upidades Escolares beneficiadas com o CARTAO PNAE, NAO DEVEM
LANCAR AS DESPESAS no Sistema Transparéncia, até a orientagédo da
Coorplenagéo de Prestagao de contas - SEC/DG/DF/CPC."
Atengiosamente,
Tiale|dos Santos Souza,
Setpf financeiro escolar de Nte-04,
https:/joutlook.office36%$.dom/mail/search/id/AAQKAGIZMTQyYjcOLTFIMJQINDYzOC1hQTedl | GOM2QyYTYyMzI3YgAQANBHmMghP879KvzubeA..
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L DOS SANTOS SOUZA
F0/09/2019 15:26
bglo Estadual Rubem Nogueira, santanaraiodesol€

pyada diretora,
licito que nos envie o mais rapido possivel documentos que faltam
sarem anexados a pasta do FAED/MANUTENCAO-2018 a seguir:

1. Fornecedor José Helber da nota fiscal datada em

17/12/2018, Cotagdo de Osvaldo Freitas, faltando carimbo da
empresa.

3. Fornecedor Helber Silva da nota fiscal datada em

17/10/2018, Ealtando carimbo da empresa na cotagéo de
Osvaldo Freitas.

3. Prestador de servigo Gilvandro Carneiro da nota fiscal datada
em 28/09/2018, Recibo.

4 Prestador de servigco Paulo Santana da nota fiscal datada em
27/09/2018,Recibo.

4. Prestador de servico Maria de Lourdes da nota fiscal datada em
04/09/2018,Falta recibo e nas cotacoes de Jodo Pedro e Joelma
Dantas, faltando assinaturas dos responsaveis.

4. Fornecedor Geha Comércio de sistemas da nota fiscal datada

em 29/08/2018, fazer uma justificativa referente a nao cotar.
1 Fornecedor Iracema Mute da nota fiscal datada em

09/07/2018, fazer uma justificativa referente a nao cotar.

8 Prestador de servico Humberto Sales da nota fiscal datada em

30/05/2018,Recibo.

9 Prestador de servigo Paulo Santana da nota fiscal datada em

30/05/2018,Cotacoes de Paulo Santana e Maria de Lourdes,

Faltando assinatura do responsavel e recibo.

1Q. Prestador de servigo Gilvandro da nota fiscal datada em

04/05/2018, Recibo.

11. Fornecedor Ramona Pereira da nota fiscal datada em

10/04/2018, Recibo e comprovante de ISS 5%.

14. Fornecedor Rogério Silva da nota fiscal datada em
23/03/2018, Recibo.

e s il win e -

A R . 2 o = e T =il L aill Al ol - oo

b5l com/mail/sentitems/id/ AAQKAGIZMTQyYjcOLTFIMJQINDY20C 1hOTeAL TQOM2QyY TYyMzI3YgAQAJ72SBHELS5EGImMYR ..
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mpensagem fei enviada com Alta prioridade

LE DOS SANTOS SOUZA
46/09/2019 14:00
tdoticafenix1@gmail.com

;fzada diretora,
icito que nos envie o mais rapido possivel
ppumentos que faltam a serem anexados a pasta do

\NED/MANUTENCAO do exercicio de 2018 a seguir:

1. Prestador de servico Deivid Celio da nota fiscal
datada em 18/09/2018, comprovante de INSS
11%.

1 Prestador de servigo Gelson de Jesus da nota
fiscal datada em 03/04/2018,Recibo, humero de
CPF na cotacdo de Donizetti dos Santos e
comprovante de INSS 11%.

1 Prestador de servico Jurivaldo Gongalves da nota
fiscal datada em 06/03/2018,Recibo ,
comprovanteINSS 11% no valor de R$ 121,00.
4 Prestador de servico Thiago Andrade da nota
fiscal datada em 27/03/2018, comprovante de
INSS 11% no valor de R$ 154,00.

[énciosamente,
dle dos Santos Souza,
etor financeiro escolar do NTE-04.

51 com/mail/sentitems/id/AAQKAGIZMTQyY |cOLTFIMjQINDY2OC 1hOTedLTQOM2QyYTYyMzI3YgAQAIpG3aHuoY9GgesM5

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
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‘bsoft OQutlook
16/10/201917:11

dio Estadual Senhor do Bonfim

SOLICITACAO DE DOCUMEN...
14 KB

g

ya mensagem foi entregue aos seguintes destinatarios:

io Estadual Senhor do Bonfim (cesb.cansancao@educacao.ba.gov.br)

Asgufito: SOLICITACAO DE DOCUMENTOS DO COLEGIO ESTADUAL SENHOR DO BONFIM

Estd mpensagem foi enviada com Alta prioridade.

13/03/2020
SOLICITA
BONFIM

Mi
MO Qué,
Col
A
T

https:/foutlook.office3]

65

E DOS SANTOS SOUZA
, 16/10/2019 17:11

io Estadual Senhor do Bonfim

rado diretor,
itito que nos envie o mais rapido possivel documentos que faltam a serem
xados a pasta do FAED/MANUTENGCAO do exercicio de 2018 a sequir:

1. No processo de Gilberto de Andrade da transferéncia datada em

06/06/2018, Falta todo o processo.
. Falta autenticidade dos documentos fiscais

3. Prestador de servigo Getulio de Jesus Santos da nota fiscal datada em

29/05/2018, comprovante de INSS 11% e transferéncia bancaria

. Fornecedor Edonilda Lopes da nota fiscal datada em 14/05/2018, falta

mapa comparativo.
. Fornecedor Francisco Rogério da nota fiscal datada em 16/05/2018, falta
transferéncia bancaria

. Fornecedor Ubiratan M costa da nota fiscal datada em 16/05/2018, falta

carimbo da empresa na cotagao de Ubiratan.

1. Fornecedor Elizabete de Lima da transferéncia datada em 15/05/2018, falta

todo o processo

8. Prestador de servigo José Raimundo da nota fiscal datada em 15/01/2018,

fazer uma declaragdo informando o motivo da transferéncia ser para
Vagner Felix(carimbada pela empresa) sendo que a nota fiscal esta nominal
a José Raimundo, falta ordem de compras.

9. Fornecedor Jandeson Ribeiro da nota fiscal datada em 06/02/2018, cotagao

de Fernando Costa faltando carimbo da empresa.

Meacdadaw da camitmn Niamws lame da cadea Bcacaal dabdada ama A4 INA INOVA O

com/mail/inbox/id/AAQKAGIZMTQyY|cOLTFIM)QINDYzOC 1hOTc4LTQOM2Qy Y TYyMzI3YgAQAAKX TQMzqPdGp6tIDRS51
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EM QUE DEVE SER GASTO OS RECURSOS

REPASSADOS PELO FAED

ser utilizados de acordo com as Categorias Econdmicas a que se
e e Capital, nas seguintes finalidades:

Aquisicao d¢ material permanente;

adaptagdo, conservagao e pequenos reparos na rede fisica;
material de consumo necessario ao funcionamento;
3o do Projeto Pedagdgico;

d
Implement%
Desenvolvimento de atividades educacionais diversas;

e aperfeicopamento de profissionais da educagao;
» géneros alimenticios - assisténcia ao educando com merenda

ei n°® 11.947 de 16 de junho de 2009, foi definido que o total dos
s pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional - FNDE,
£, no minimo 30% (trinta por cento), deverao ser utilizados na
ps alimenticios diretamente da Agricultura Familiar.

s recursos financeiros na compra de bens e na contratagdo de
>m em beneficios individuais a alunos, onde as demais nao serao

permitido aﬂllicar OS recursos em:

de pessoal;

> materiais para distribuicdo e doagodes a alunos;

de servidor publico para execugao de servicos eventuais;

e comemoragoes (coqueteis, comemoragoes, etc.);

s, GLP - gas liquefeito de petrdleo, exceto para gas de cozinha,
transporte de qualquer natureza;

distribuicao direta;.

de cooperagao mutua a unidade escolar tem direito a um
um completo do més anterior.

a

nto de tax% bancarias por devolugao de cheque e extrato bancario.
:Fe 0 acordg

t

FORMAS DE EXECUCAO

financeiros liberados através do FAED as unidades escolares
seguintes formas de execugao:

Compra Di

Sistema de|Registro de Prego;

ta (dispensa de licitagao);

Carta Convlte.

Ref.2421181-15

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
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|

scais € importante ter os seguintes carimbos:
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ago com redurso tal...

a nao é falsa);

DNICA e NOTA FISCAL DE TALONARIO):

a impossibilidade da autenticacao;

do process@);

aos prazos estabelecidos principalmente para sanar pendéncias de

assinatura nas cotagdes do gestor e fornecedor:

da empresa, autorizo,

estar devidamente preenchidas com os dados da escola, CNPJ, dados

pelo gestor, e devem ser idoneas Verificar a sua autenticidade (DANFE,

tida por prefeitura que ndo possibilite conferéncia eletrénica. fazer

do check list (Organizar documentos na mesma ordem e enumerar todas

‘Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas-estéo fistadas-em-sua-tiltima-pagina-———
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Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO
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as prestagd

fer categoria |

e capital,

J

ncia e entre

publicagao

Heve ter cog

50S devem

inanceira:

b/Gerenciado

gpntas devem ser langadas, pelos gestores escolares, no Sistema
pues, em meio fisico e original, ac NTE’s, dentro do periodo estabelecido;
jo DOE;

la de todos os processos;

rama e com as folhas numeradas:

ser aplicados e o rendimento auferido deve ser lancado no Sistema

rovado na prestacdo de contas fisica, através de extratos bancarios de

s de contas em classificador plasticos e resistentes:

(Consultar PDDE UEX ou transparéncia para saber qual vaior destinado

sal do que estar lancando no transparéncia;

pagina®

(]

m

deve ser apresentada ao NTE em pasta organizada de acordo com

= _ letronicamente. As assinagr:is realizadas estdo listadas em sua Ul
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacao: K2ZNDAANTYO

Este documento foi assinado el

ser feitos de acordo com o previsto em cada programa: Cartao PDDE,

r Financeiro, Cheque;

to de impostos, apresentar o DAM/DARF/GPS, do més de competéncia;
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TADO DA BAHIA
EDUCACAO

DG

nceira - DF

Prestacao de Contas - CPC
ncia Fducacional - FAED

OMPOSICAO DA PRESTACAO DE CONTAS

irio de Prestq' 3o de Contas

e Crédito

trativo Sinte

iqcdo Bancaria

5 Bancarios d

Comprov

ico Anual da Execucgdo Fisico — Financeira

strativo da Execucdo da Receita e da Despesa e de Pagamentos Efetuados (emitido pelo
Transparéndia na Escola)

Conta Corrente e de Aplicagdo Financeira do exercicio

os Adquiridos
sqos de Despesas - catalogadas em ordem decrescente de procedimentos
(redenciamento:

[l. Cdpias de cheque e/ou Automacio

nte de Despesas - Nota Fiscal

ade dos documentos fiscais

Anexar APS e RS

Qispensa de Licitacdo e/ou Carta convite
JL. Copias dg cheque e/ou Automacao

.£. Comprovante de Despesas - Nota Fiscal
.B. Autenticiglade dos documentos fiscais

i. Certidoeg das empresas fornecedoras

CNPJ - - verificar ramo de atividade da empresa (precisa coincidir com o

p Cartdo (:f

produto/servico que esta sendo ofertado a UEE)
b Certidao Negativa de Débitos (INSS)
b Certificado de Regularidade do FGTS
p Certidao Conjunta Negativa da Receita Federal
b Certidao ‘\legativa de Tributos da Receita Estadual
}  Processo|Licitatério
9.2.%
9.2.
9.2.

b. Ordem dg Compra

b. Mapa Comparativo de Pregos

f. Minimo de 03 (trés) Cotagbes

p Cardéapio

?
I
|
?
I

Todos os formularios devem estar devidamente preenchidos e assinados
As folhas do processo de Frestacdo de Contas devem ser rubricadas e numeradas

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO
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trativo da Execugdo da Receita e da Despesa e de Pagamentos Efetuados (emitido pelo

a na Escola)

Bancarios d

s de Execu

10. Proces

10.1. |

10.2. |

o

10.3.

10.5.| ¢

10.6.| (
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ertiddes das

ue esta sendo
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ertificado d
ertidao Con

lonsolidagad

|

Ealealolas aataat

R

bS

NSS: 11%
20% -

Cotald
Cotd|P

RPF

- A e
e

Conta Corrente e de Aplicacdo Financeira do exercicio

de Bens Ad viridos ou Produzidos

o - catalogados em ordem decrescente de procedimentos

uplas de chegue
de Despesas (Nota Fiscal/Recibo)
empresas fornecedoras

artdo do Cl\iPJ - — Verificar ramo de atividade da empresa (precisa coincidir com o produto/servico
sfertado a UEE)
tiva de Débitos (INSS)

Regularidade do FGTS

unta Negativa da Receita Federal

Drdens de Cgmpra e/ou Servico

de Pesquisas de Precos (Mapa comparativo)

[otagao de Hrecos

T & 1
NN s s

sy

L

i ARp S e D)
o

AL e SR
] b g e

O O R LT

B T A

PRI E S

o Prestador do Servico (A Unidade Escolar deve reter o valor e efetuar pagamento
atronal (pago pela Unidade Escolar, calculado em cima do valor bruto do servigo

:

Todos os |
As folhas do proces-« «'e Prestagao de Contas 4t em ser rubricadas e nume ccas

tarmularios devem estar dev.gamente preenchidos e assinados

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o list Glti agil
B 3 2 5 adas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO
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sendo ofertaﬁjo a UEE)
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GOVERNO DO ESTADC DA BAHIA
SECRETARIA DA EDUCACAO
Superintendéngia de Organizacdo e Atendimento a Rede Escolar — SUPEC

inistra¢do Financeira — DIRAF

Fundo de Assisténcia Educacional - FAED

COMPOSICAO DA PRESTACAO DE CONTAS

FAED - MANUTENCAO

tecucao da Receita e da Despesa e de Pagamentos Efetuados

n a movimentacdo da conta no periodo de execugdo dos recursos

jas - catalogadas em ordem decrescente de procedimentos

e

I
i
i

Despesas (Nota Fiscal/Recibo)

ra e/ou Servigo

QS

presas fornecedoras
ativa de Débitos (INSS)

Regularidade do FGTS

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.

ar ramo de atividade da empresa (precisa coincidir com o produto/servico que esta

je recolhimento dos impostos (DAM / GPS / DARF)

11% - Co
o 20%-Co
i1 IR
¢ptacao Orga

rova de realiz

do Prestador do Servico (A Unidade Escolar deve reter o valor e efetuar pagamento)
Patronal (pago pela Unidade Escolar, calculado em cima do valor bruto do servico)

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO

|
|

’yenta'ria

acdo de licitagdo - Copia da publicacdo do Didrio Oficial do Estado do

drecer de horfpologat;éo.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

de Prestacae de Contas - CPC
isténcia Educacional - FAED

Coordenag
Fundo de A

COIL/IPOS!CAO DA PRESTACAO DE CONTAS

PDDE BASICO — CAIXA ESCOLAR

a2 . ~ «
G Lricatiaginialnicriig

'Y
@)

2. Pardcer do Consélho Fiscal da Caixa Escolar

dtorio de Reccﬂltas do Sistema na Transparéncia (conferido) ou copia do Aviso de Crédito

W
]
an

E através do site, disponivel em Liberagdo de Consulta Gerais

emifido pelo FN

4. Derponstrativo da Execu¢do da Receita e da Despesa e de Pagamentos Efetuados (emitido

peld Sistema Transparéncia na Escola)

5. Cankiliacdo Bancﬁ:ria (devidamente preenchida)

6. Extdatos Bancarigs da Conta Corrente e de Aplicagdo Financeira do exercicio

7. Rél3cdo de Bens Adquiridos ou Produzidos

8. Terfno de DoagéT’u

9. Priotessos de Exdcucio - catalogados em nrdem decrescente de procedimentos

9.1] Copias de cHeque
9.2 ] Comprovantie de Despesas (Nota Fiscal/Recibo)
9.8] Certiddes dgs empresas fornecedoras
e| Cartio do ANPJ - — Verificar ramo de atividade da empresa (precisa coincidir com o produto/servico

B B Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacéo: K2NDAANTYO

que esta sendp ofertado a UEE)

e| Certiddo Negativa de Débitos (INSS)
Certificado de Regularidade do FGTS

Certiddo Canjunta Negativa da Receita Federal

Ordens de Qompra e/ou Servigo
Consolidacdb de Pesquisas de Precos (Mapa comparativo)
Cotagao de Precos

© vww©
~N OO U B

Comprovantes de recolhimento dos impostos, quando utilizado (‘DAM / GPS / DARF)

s| |ISS
INSS: 11% - Cpta do Prestador do Servigo (A Unidade Escolar deve reter o valor e efetuar pagamento
20% - Cofa Patronal (pago pela Unidade Escolar, calculado em cima de valor bruto do servigo

IRPF

3 Todos os for.nularios devem estar devidamente preenchidos e cssincdos
1 As folhas do process » ce Prestacdo de Contas de s=>m ser rubricadas e numet v..8.
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Composicao da prestacao de Contas dos PNAE'S SIM
As paginas dq processo de prestagao de contas, encontram-se na devida ordem,
conforme legigslagao do PNAE?
As paginas dq processo de prestagao de contas estao numeradas e rubricadas ?
Quanto ag formalidades do Processo de Prestagao de Contas, consta: SIM

Formulario de

prestacdo de contas PNAE?

fiscal?

No formulario|de pestacao de contas PNAE contém a assinatura do conselho

No formulario
escolar?

de pestagdo de contas PNAE contém a assinatura do colegiado

O formularia {

restacdo PNAE esta devidamente preenchido?

Aviso de créd

to?

Demonstrativ(

b sintético anual da Execugao fisico-Financeira?

Demonstrativ(

b da execugao da receita e da despesa e de pagamentos

efetuados(emytido pelo sistema transparéncia na escola)?

Copia do card

apio?

Inventario de

géneros adquiridos?

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.

O formulariqg (¢

a conciliagao bancaria esta devidamente preenchido?

Tem todos Qs
anterior até

extratos bancarios da conta corrente a partir do saldo do ano

plencerramento do exercicio?

Todos os extr
em cada més

atos da aplicagéo financeira indentificando os redimentos auferidos
de aplicacao?

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO

Todos os lang

amentos de despesa realizados no Sistema Transparéncia estao

de acordo com os valores constantes na Prestacao de Contas?
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Cardapios refg¢rente ao periodo de execugao?

QUAN[TO AS COTAGCOES, CONSTA (EXECTO ALIMENTACAOQ) :

SIM

Em todos os|

rocessos de depesas cotagdes de prego?

Apresentacao

de trés propostas?

Formularios tgtalmente preenchidos?

Carimbo da er

hpresa e assinatura do responsavel?

Possue mapg

comparativo em todos os processos de despesas?

Possue ordepm

de compras e servigo em todo o processo de despesa?

OS DOCUMENTOS QUE COMPROVE A REGULARIDADE FISCAL DOS

FORNECEDORES:

Siv

cartao do CNH

J?

certidao negat]

va de débito- CDN?

certidao de regqularidade do FGTS- CRF?

Possue certifido conjuta negativa da receita federal?

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.

Possue certig3

o negativa de tributos da receita estadual?

O periodo deg \

alidade das certidées, cobre o periodo de execucgao do recurso?

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO

QUANTO

AS NOTAS FISCAIS - NF DE COMPRAS OU DE SERVICOS:

SiM

Possue NF nio

modelo tradicional?
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A nota fiscal
(CAIXA ESG

fpi emitida em nome da UEE com a indentificagdc do programa
QLAR.../PNAE)?

A especificat

30 dos produtos e/ou servicos?

Nas NF posg

iUe data de emissao?

Possue carin
servidor efet

nbo do " AUTORIZO A DISPENSA " datada e assinado por um
vp e/ou gestor quando for o caso?

Possue carin

npo da empresa na NF?

Possue carin

nbo do " PAGO COM RECURSO PNAE "?

Possue carin
OS PRODUT

nbo do " DECLARO QUE OS SERVICOS FORAM PRESTADOS E
@S RECEBIDOS "?

Possue aute]

neidade da NF?

As NF estao

nominais a UEE?

Possue modelo de nota fiscal eletréonica -NF-e?

Consta com
constante ng
prefeitura?

yrbvante de autorizagao da NF-e emitido através da chave de acesso
[PANFE ou codigo de verificagdo da NF de servigo emitida pela

Consta comg
constante ng
nome e ende

yrpvante de autorizagcao da NF-e emitido através da chave de acesso

[PANFE? Nas informagdes complementares consta o programa e o
reco da UEE?

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.

Foi tirada a 4

utenticidade da NF-e?

Ha copia

de cheque e no caso do cartdao PNAE: comprovante de débito,
transferéncia, ordem bancaria, Doc ou TED?

Sim

Todos os chg

eques estdo cruzados e nominais ao credor?

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO

Todos os chég
iguais ou pos

rques/comprovante de débito ou transferéncia estdo com as datas
teriores ao da emisao da Nota fiscal e/ou recibo?
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ao Banco dq |
pagamentos?

No caso de pagamentos dos tributos e contribuicdes os cheque estao nominais

Brasil, sem cruzar, constando no verso a descricao dos

QUANTO A AQUISIGAO DE ALIMENTAGAO ESCOLAR:

1° PROCESS

O NO VALOR DE 17.600,00 (CONVENCIONAL E AGRICULTURA
FAMILIAR)

SiM

Possue ofic:o
procedimento

motivador, caracterizando a circustancia de fato que autorizou o
%

Possue cotac

50 de preco de mercado(minimo de 3 empresas)?

Possue justifig

cativa de pregos?

Possue proya

de regularidade fiscal da empresa vencedora?

Possue justifit

tativa pela escolha do fornecedor?

2° PROGE

SSO DE DISPENSA EMERGENCIAL, NO PRAZO DE 180 DIAS
(CONVENCIONAL E AGRICULTURA FAMILIAR)

SiM

Possue expof

licao dos motivos ?

Possue relaggo dos documentos exigidos?

Possue do ccptrato’?

QUAN

D AO 3° PROCESSO, CARTA CONVITE (CONVENCIONAIS):

SIM

ANEXO | - Pd

ssue comissao de licitagao?

ANEXO I. 1|H

ossue portaria de publicagcao no diario oficial do estado?

ANEXO Il - P
alimenticios

~J)

bssue termo de referéncia para licitagao- Fornecimento de géneros

ANEXO 1. 1 |

Possue especificacao de géneros alimenticios?

ANEXO IlI. P

bssue pedido de abertura de licitacao?

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacéo: K2NDAANTYO



Ref.2421181-26

ANEXO IV. |

Ppssue declaracao de disponibilidade financeira?

ANEXO V- H

assue comunicado ao colegiado da abertura de licitacdo?

ANEXO VI- |

Possue edital de licitagdo?

ANEXO VII [

DO EDITAL- Possue procuragao?

ANEXO VI

DIO EDITAL- Possue petigdo de impugnagao/recurso?

ANEXO IX D

q EDITAL- Possue contrato?

ANEXO X- |

P¢pssue comunicagac de interposigao de recurso?

ANEXO XI-
presidente d

’pssue encaminhamento de recurso interposto para julgamento do
alcaixa escolar?

ANEXO XII-
licitagao?

Ppssue divulgacao do resultado de recurso interposto a comissao de

ANEXO XllI-
licitacao?

Rossue aviso de divulgagao da adjudigao e homologagao da

ANEXO XIV-

Possue convocagao para assinatura do contrato?

4° PR

ESSO, CHAMADA PUBLICA (GENEROS DA AGRICULTURA
FAMILIAR)

SiM

1- Possue eq

lifal de chamada publica?

ANEXO I- Pg

gsue termo de referéncia?

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.

ANEXO IV- A

P@ssue projeto de venda, modelo proposto para grupo formais?

4- Possue c3

rdapios dos programas?

5- Possue cd

tacoes?

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO

6- Possue ed

pecificacao dos produtos com pregos?

7- Possue m

eglia de preco?
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Existe pro

essos de despesas referentes a aquisicao de itens através de

Credenciamgnto e/ou Registro de Prego? (Em caso afirmativo responda as | SIM
questdes abaixoj
Consta Ata dg Registro de Prego e/ou APS?
Requisicao dg Material - RM?
Autorizagao de Fornecimento de Material - AFM?
Nota Fiscal?
Cédpia do Chegiue e/ou comprovante de transferéncia?
Quanto a execucido dos recursos: SIM
As aquisi¢cogs|foram realizadas pelo menor preco de acordo com as cotagdes?
Para todas as|despesas constam copias dos respectivos cheques e/ou
comprovante ¢le transferéncia?
O material adquirido e servicos realizados foram efetuados dentro do prego de
mercado?
As despesasg foram realizadas nos prazos estabelecidos de acordo com a
legislagao viggnte?
Os cardapio$ gstao de acordo com os géneros adquiridos no periodo?
anto a aplicagao dos recursos no mercado financeiro: SIM

Os recursos fi
legislagao vige

hanceiros foram aplicados no mercado financeiro de acordo com a
nte?

Todos os lang
Transparéndgg
rendimento da

bmentos de Rendimento de Aplicagao Financeira feitos no Sistema
estao de acordo com os valores constantes nos extratos de
referida conta corrente, constante na Prestacao de Contas?

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO
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)E DUVIDAS DOS GESTORES;

bnsagem foi enviada com Alta prioridade

DOS SANTOS SOUZA
11/2019 11:47
F barbosa@enova.educacao.ba.gov.br; Lucas M

Bom|dia, Lene!!

Essa
licita

s sao as duvidas dos gestores em relagdo as prestagoes de contas e
Cao:
No caso dos Microempreendedores Individuais (MEI) que possuem CNPJ deve ser

recolhido os 11% de INSS? Ou como seria?

A respeito do levantamento das duvidas sobre a Prestacdo de Contas e Licitacao,
informamos que temos todas as duvidas, especialmente sobre a licitacao.

Tipos de certiddes a serem recolhidas dos fornecedores;

Dificuldade com a movimentagao dos recursos FAED em virtude de ser composto por
Subprogramas.

Pagamento de servicos contdbeis (como prestar contas);
Pagamento de registro de ata do Caixa Escolar (alternativas);

Tenho todas as ddvidas sobre o processo de licitagdo dos géneros comuns e sobre a carta
convite para a agricultura familiar.

Gostaria de saber sobre o PNAE UEX e o PNAE SEC, pois tenho recurso na conta anterior e
recebi um cart3o de uma nova conta desse outro.

Géneros comuns e Agricultura familiar serdo comprados todos por licitagdo na modalidade
carta convite?

O cartdo PDDE tem limite de uso por més?

Sobre a prestacdo de servigos, qual o valor maximo para nao pagar os 11%?
Como organizar o contrato e a documentagao da Dispensa Emergencial?

A partir de que valor 11% e 20%?

Qual o limite de valor para nota fiscal?

Conciliagdo bancdria é necessaria anexar (somente com cheques em transito)?

Em relacdo do valor cobrado de impostos referente a digitagdo de matricula, sera
necessario pagar além dos 5%, 0s 11% e 20%?

Mesmo sendo um valor baixo abaixo de RS 500,00 reais é necessario pagar os 11% e 20%?
Houve alguma alteracdo nas documentacdes das prestacdes de contas?
Houve mudanca nos formuldrios do PNAE, PDDE E FAED?

E necessario ter CERTIDOES e CARTAO CNPJ nas prestacdes de conta dos PDDE'S (EMITIDO
NO NOME DA ESCOLA)?

com/mail/search/id/AAQKAGIZMTQyYjcOLTFIMJQINDYzOC ThOTeaL. TQOM2QyY TYyMzI3YgAQANFIEpFbToZHt1Y4Qg7 .

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacéo: K2NDAANTYO
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Email — TIALE DOS SANTOS SOUZA - Outlook

iretor@ig.com.br
b/11/2019 20:15
DOS SANTOS SOUZA

hoite, Tiale!

dntador tem as seguintes ddvidas:

11% de INSS do prestador devem ser recolhidos
ves do GPS?

caso dos Microempreendedores Individuais (MEI) que
isuem CNPJ deve ser recolhido os 11% de INSS? Ou
no seria?

rato
Pr

f. Rogeério

com/mail/search/id/AAQKAGIzMTQyYjcOLTFIMjQINDYzOC1hCTcdL TQOM2Qy Y TYyMzI3YgAQAF gH3SAdIbtCsUdyeTet. ..

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacéo: K2NDAANTYO
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Duwidas mai§ Frequengles

PERGUNTAS E RES

POSTAS

1) Assumi Iireqéo da Esfola recentemente, como posso tomar conhecimento sobre a situacac financeira e 0s
Programas que a Unidadg participa?
S
e
| e
Resposta: { Gestor deve \prificar se as copias das Prestagdes de Contas do exercicio anterior & do ano em Curso se encontramé
N
na Escolal Solicitar 3 Diretdtia Regional senha de acesso ao Sistema Transparéncia na Escola para conhecimento dos cred%tos,E
[s3
débitos, propramas e situagiio da entrega das Prestagdes de Contas. Providenciar a criacdo da Comissac Executiva do FAED eg
{ Q
apos publicdcao no Didrio §ficial do Estado, solicitar & DIREC oficio de encaminhamento ao Banco do Brasil para regularizar as
| kel
documenthgio de acesso aglcontas da unidade escolar. kS
Q
o
PR
2) Quais docymentos devogpresentar ao Banco do Brasil para assumir a gestac das contas do FAED? § g
I RS
‘ s . . . 2 ) - > ”e >
Respostq: [Oficio de encafhinhamento da Direc, copia de Portaria de nomeacao do carge, da Comissao Executiva do FAE;D%
L @
(publicadds ho Diario Oficia), documentos pessoais (originais e copias) € comprovante de residéncia. % %
z 5
lg ;‘g
4 " = - i % 3
3) Quais docymentos devoppresentar ao Banco do Brasil para assumir a gestac das contas do Caixa Escolar? 9 §’
- 2
Respost3: [Oficio de encaghinhamento da Direc, cpia da Portaria de nomeacao do cargo, documentos pessoais (or:ginans%eg.
(]
copias), carfdo do CNPJ e A#a de constituigao registrada em cartorio. 8 é
23
Obs.: O Ietor atual da @nidade Fscolar, em conjunto o ex-gestor, devera proceder a alteracdo do responsavel junto ao».sg
o S
Cadastro ional de Pesso Juridica — CNPJ na Receita Federal do Brasil. 5 §
, 5s
s¢
4) Como condtituir a Comigbdo Executiva do FAED? o
£3
% 5
Resposta: Pevera seguir @ seguintes etapas: E %
, N — ‘ 2 0
1. Reunir fom a comunidde escolar para eleger os membros que fardo parte da Comissao, lembrando que o Presidente 5e8eP
5 o
obrigatgriamente o Dirgtor(a) da Unidade escolar. g3
5
2. O Tgsqureiro(a) e of encarregado terdo que ser efetivos e lotados na Unidade, devendo o Tesoureiro(a) s%%
]
obrigat¢riamente profeffsor ou vice-diretor da Escola. 3
3. Aposla Finalizacdo da Afa, que deverd ser elaborada em modelo padréo, encaminha-se a DIREC para envic a SEC/ Dlrei‘crl?i:
12}
de Adnfinistragac Finarjfeira para publicagdo no DOE. 3
| g
‘ b
Obs.:0 modelo padrao da fta podera ser solicitado a sua DIREC ou pelo Portal Transparéncia. %
E
‘ g
5) Quando F pscola esta sefn Diretor, como fazer para executar os recursos do FAED? °

Resposta:

FAED em [cdrater proviséri

Caso naole

Devera ser feitf uma reunido na unidade escolar para escolher o presidente que fara parte da Comissao Executiva
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a Comissid Provisdria, que flevera obedecer as orientagdes constantes no Item 4.

6) Quando deve sef encaminhadg a prestagao de contas a DIREC?

Resposta: Seguen) 4s situacoes abaxo:

i A Prestac3o|de Contas devgra ser entregue no encerramento do exercicio financeiro, de acordo o cronograma de entrega da

SEC, publicado no Diério Of

K2NDA4NTYO

ial do Estado.
uando o Diretor da Escola for dispensado do cargo. Neste caso, devera encaminhar a Prestagao de

a0

I1. No fim de|gfstdo, ou seja,

IS dias, contados a partir da data da publicacdo no D.O.E da dispensa do referido Dirigente Escolar;

contas no|pfazo maximo d
III. Em outras ditas definidas pela SEC.

r s.: Na mudancal dp tesoureiro poflera haver apenas um levantamento da situacao demonstrando ¢ saldo financeiro.

.. Qual a ordem (c¢rreta da comfjosicdo da prestacao de contas do FAED?

Resposta: Segue pHaixo a ordem gfje deve ser apresentada a Prestagao de Contas do FAED:

1. Oficio de Erficaminhamento

2. Aviso de Credito;

3. Formularip fle Prestagao dejfContas-FAED;

4. Formularip Pemonstrativo dp Despesa, Receitas e de pagamentos efetuados;

5. Conciliacdo Bancdria;

6. FExtrato Banfario com movifhentacao da conta;

7. Extratos dafaplicacao ﬁnanira;

8. Processo d4 pagamento (cfipia de cheque, nota fiscal ou recibo, ordem de compra, mapa comparativo de pregos e cotacao

precos);

9. Comprovanfe de Recolhimegpto dos Impostos:

|

10. Prova de yeflizacao de Licit}

¢ao, quando for 0 caso;

\
{
|
\
\

Resposta: Os mgmpros do Colegia@o Escolar e da Comissdo do FAED.

Este documento foi assinado gfetronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticag

Obs.: Apos d dnalise pela Dirdloria Regional, devera ser inserido na Prestacdo de Contas o Relatorio Consolidado da respect

DIREC, em reladao & conta anu@ apresentada.

8) Quem deve afsnar a Prestacflo de Contas apds a elaboragao?

9) Quais sio os foymularios exigjdos na composicao da Prestacao de Contas do FAED?

Resposta: Seguqm abaixo os formarios que devem compor a Prestacao de Contas do FAED:

1. Formulddolde Prestacio ddlContas-FAED;




2. Formulario
3. Conciliagad

4. Extratos dd

10) Até quando, d

Resposta: A SEC
que também é div

oficio.

11) O que é Unidade Executora {

r

sposta: A Unida
Pihlica. Durante o

juildica deve serin

12) O que

Programa Dinheird

Resposta: Deverd

13) Quais sao a$ qbrigacgoes Fis

Resposta: Seguer

1. Proceder ao imefliatc recolhimej

pessoas fisicas pari

D
B
X

pUy

9]

n

2

entro do exerdici

iado no site dg

fazer
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bmonstrativo d& Despesa, Receitas e de pagamentos efetuados;

ancaria;

plicacao finanagira;

icio, as unidades escolares podem executar os recursos financeiros?

NDA4NTYO

blica anualmerffle no DOE o cronograma de datas do Gitimo dia de emissao de cheques pelas Unidades Escolares,

Secretaria e no Sistema Transparéncia, além de comunicado formalmente as DIREC, atraves det

aixa Escolar)?

a entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, portanto, nao pertencente a Administrag

adp Executora é )

©
chdastramento ‘ Receita Federal e nas Declaracbes obrigatorias durante o ano, no campo destinado a naturegi
fofmado o cadigol399-9 Associacao Privada.

s em sua Ulti

e

se tratar de bens adquiridos ou produzidos com 0S [recursos

ola — PDDE

quand

Direto na Es

Ler tombados efldoados, através de formulario especifico — Termo de Doagao - a Secretaria Estadual de Educacao,
ais e Trabalhistas dos Caixas Escolares?
hbaixo as obrig@cdes das Caixas Escolares, que tem como responsaveis, o Presidente, Tesoureiro e Secretario.

to das parcelas correspondentes ao Imposto de Renda, quando da contratagao de servi¢os

Lonsecucao dasffinalidades e acdes do PDDE sobre os quais incidirem o referido Tributo;

Oroceder 3 apr

Secretaria da Rece)

3. Apresentar, any
(RAIS), ainda que
da Fazenda e pela

4, Apresentar, De

Fazenda, sempre qu

publicos, inclusive

www.receita.fa*enda.gov.br.

14) E necessarid

5]

t

9

al
ng
S¢

0

rldracao de Débitd

fhzer 3 (trés) d

Declaracdo do Imposto de Renda Retido na Fonte (DIRF) na forma e prazo estabelecidos pi

Este documefio foi assinado efetronicamente. As assinaturas realizadas estéo list;

cad4 no Portal do TCE/BA através do@RCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo

mente, Declara de Isencdo do Imposto de Renda Pessoa Juridica (DIPJ) e Relagao Anual de Informagdes Social

b e prazos estabelecidos, respectivamente, pela Secretaria da Receita Federal do Brasil do Ministeri

gativa, na forr
cretaria de Polificas de Emprego e Salério do Ministério do Trabalho e Emprego;

e Créditos Tributérios Federais (DCTF) & Secretaria da Receita Federal do Brasil do Ministerio d
o

entididade pode ser vérif

L ocorrer retendhio e recolhimento de valores a titulo de tributos incidentes sobre servios contratados com recurs

]
do PDDE, que jflevera ser elaborada mediante utilizagao de programas geradores de declaracido, disponiveis no sit@

btacoes de preco, no minimo?




m
b

Resposta: Sim. Cd

contratado, com 0 g

15) Quais sao o$

Manutencgao?

Ref.2421181-34

fornecedores fue atuem nos ramos relacionados com a natureza do produto a ser adquirido ou do servigo a ser

letivo de garanflr a escola bens e servigos de qualidade e com 0 menor preco.

bcucido, por dispensa de licitacdo, para aquisicao e realizacdo de servicos pelo FAED

Respaosta: De ac

material permanente)

16) Quando deva

Resposta: A Lei @

po em que a Le

~7) Que impostas

Resposta: 1SS -
patronal, recursos da
1B) Posso inverter

5
DI

Resposta: Ndo. O
da prestagao de ¢

detectado, podera 4

19) O que faze
Resposta: Existe

Caso a Unida
Financeira, o des

encaminhamento da

2 - Encaminhar offci

anexando as cotagpd
20) Posso efeturr

Resposta: Nao. De

24

sId
i federal é utilizad

JUE.

|a utilizacdo d§

Iuas alternativag:

9

e

com a Lei elitadual de Licitaco 9.433/05 ficou definido: R$5.600,00 para aquisicoes (material de consumo e%

e R$10.500,0q|para obras e servigos de engenharia. 5
utilizar a Lei eftadual de Licitacdes 9.433/05 ou a Lei federal de licitacbes 8.666/93? §
ual ¢ aplicadh quandc os recursos sao repassados pelo Tesouro estadual @ exemplo do FAED Manutengao, acg

a quando os recursos sdo de origem do governo federal no caso do PNAE e do PDDE.

devem ser reffolhidos na contratacdo de pessoa fisica?

nticacaocopia, digitando o c

bosto sobre sef igos, IR - imposto de renda, INSS / 11% - deduzido do prestador de servigo e INSS / 20%sg-

40 listadas em sua Gltima pagina.

https://www.tce.ba.gov.br/aute

categoria econdmica dos recursos entre custeio e capital?

naturas realizadas est

¢

Ua)

stema Transpaliéncia permite a separagao dos saldos de custeic e de capital, do inicio do exercicic até a elabora

e}

SSl

wn

S

foi assinado eltronicamente. At

Yo TC%/BA através do QﬁCode ou enderego

bas, evitando dbsim a inversdo na aplicacdo dos mesmos. Lembramos que este tipo de procedimenta, caso

Lisar a reprovao das Contas da Escola.

uando a uniflade necessita de recurso extra de capital, para aquisicdo de material permanent

de recursos de capital, podera encaminhar Oficio solicitando a Coordenagao de Descentralizag

ento

F-scolar necessifie
hibramento de fbarte ou do total da parcela a ser liberada do FAED/Manutencdo até 20 dias antes do prazo

Este docum:

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal

barcela, conforfhe estabelecido em Portaria;

b a Diretoria d Suprimento Escolar - DISUP, através da DIREC, com justificativa da necessidade do equipamento
E (no minimo Off) para analise de viabilidade do atendimento, atraves de liberacdo especial do recurso financeiro.
antes do recebimento da Nota Fiscal ou recibo?

o pagamento

hcordo com a |dislacio do FAED a liquidagéo da despesa esta condicionada a apresentacdo da NF e do recebimento

dos bens e/ou real

cao do servico jldevidamente conferido(s) e atestado(s).




21) Na composigad da Prestaca

Resposta: Sim. O
0s extratos de 3

rendimentos aufer

22) Pode existir d

Resposta: Nao. O

~ ") Podem existir

sposta: Nao. (2
8666/93, estando s

24) O que devo fazgr quando hof

Resposta: Devera

25) Quando devJ

Patrimonial para

Resposta: Imediat
Quando o material

manter copia da NR
7 7) Apos prestar

Resposta: O inicig
Escolar devera ter §
a sua execugao pq

realizada pela Diret

27) Mesmo sem ﬁrestar contas 2

Resposta: Nao. A

blogueic dos repass

Resposta: Sim.

¢

di

n

=

A

s pxtratos banca

t]m bamento?

ehcaminhada p

df ser suspensd

prip Regional.

ynidade fica i

s em cada més

rheque deve conf

afquirido for el§

cgntas, quandd

regue a Presta

, abertura de 4

suspensao at

plicacdo financdlra deverdo apresentar a movimentagao financeira dos recurses recebidos, especificando ©s

ijergéncia entf

|
|

pagamentos lem a devida comprovagao? g
&

:s[ ocorra, 0 gegor estara infringindo as normas do FAED e da Lei Estadual de Licitagao 9433/05 e a Lei Feder%l
1j¢ito & apuragaofde responsabilidade. £
@

k5

ver algum débito indevido referente a taxas bancarias na conta corrente? °

igir-se a agénd I a bancaria, formalizando por escrito a reclamagdo e confirmado o fato, solicitar o estorno da taxa. §

[

ncaminhar a§ Notas Fiscais referentes a aquisicao de bens permanentes a Coordenagado de Contro

ahente apds a gpnclusdo da compra. A Unidade Escolar deverad encaminhar a nota fiscal original atraves da DIRE

|
|

b Ha utilizacdo dps saldos reprogramados dar-se-a obrigatoriamente no exercicio seguinte, sendo que a Unida

Ref.2421181-35

de Contas, deve conter extratos bancarios da conta corrente e da aplicagdo financeira?

0s originais da C/C deverdo compreender o saldo do ano anterior até o encerramento do exercicio.

de aplicacao.
o valor do cheque e o da Nota fiscal?

r o mesmo valor da Nota Fiscal.

daimente. As ass

f51)
gron
autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDA4NTYO

roeletrénico devera constar no oficio @ marca, modelo e o numero de série. A Unidade dev

a fins de substituicdo temporaria nos seus controles.

posso comegar a executar?

Es%documento foi assinado el

Fo de Contas e a DIREC ter langada a sua adimpléncia no Sistema Transparéncia. Ressaltamos que

e outras medidas administrativas poderdo ser adotadas, dependendo do resultado da analise’

unidade estar autorizada a executar?

bedida de executar os recursos, podendo, os gestores, sofrerem medidas administrativas, como 3

giré todos os recebimentos da Unidade Escolar, podendo os gestores, sofrerem medidas




administrativas, abg

29) O que pode acgntecer com

Resposta: O gestor

prestagao de conta

30) O saldo de cada Programa

unidade escolar?,

Resposta: Sim. O

informagoes declar

21) Que formula

Resposta: O Forn
As Diretorias Regi

referidos formularigs

32) O gestor po{

Resposta: Nao. A

passivel de apurag

Ref.2421181-36

rilira de sindicAnitia e Processo Administrativo.

gestor e a Unidade Escolar caso ndo seja apresentada a prestacdo de contas anual?

tera prazo de 0 (trinta) dias para se manifestar. Expirado o prazo e ndo havendo manifestacao e/ou entrega da

b

L DIREC encanfinhara a SEC a documentacdo e a recomendacao para que seja instaurado processo disciplinar.

Pr

p Sistema Transparéncia, devera ser o0 mesmo do extrato bancario da conta corrente d

40: KS#\IDA4NTYO

de autenticag:

spldo do Prografpa no Sistema transparéncia devera ser um espelho do saldo da Conta Corrente. Lembre-se que as

acs serdo utilizaflas na sua Prestagac de Contas.

s deverdo sef obrigatoriamente emitidos pelo Sistema Transparéncia?

caocopia, digitando o cédigo

ulario de Prestacllo de Contas-FAED e o Formulédrio Demonstrativo de Despesa, Receitas e de pagamentos efetuad

rtica

brpis sO poderad] receber e dar recebimento da Prestacdo de Contas no sistema Transparéncia na Escola, se

listadas enf-$ua dltima pagina.

Iforem emitidosfipelo sistema.

Hd fazer aquisicljo de produtos ou servigos sem ter saldo na conta corrente da unidade escolar?

r@uras realizadas estao

fere as normas do FAED e da Lei Federal de Licitagao 8666/93 e Estadual 9.433/05, sendo o ges

oforréncia do fati

ie

33) Quando dev

Resposta: Recomenda-se que a U

L

s 0 prazo, o si

Obs. No més de dé¢z

34) Quem tera

Resposta: O Direl

35) Como solicital

Resposta: A solid

as Diretorias Regig

36) Pode ser fei

.uacao do pagam

dlas despesas no Sistema Transparéncia?

do QRCode ou enderego hftps://www.tce.ba.gov.br/autel

a%‘o eletronicamente. As assi

63

dade Escolar proceda ao langamento diario das despesas, logo apos o recebimento da Nota Flsc

atrav

%SSIH

lento. Porém, allUnidade Escolar terd até o dia 15 do més subseqiente para lancar as despesas do més corren

dmna sera bloquefjdo, devendo & unidade se dirigir a sua Diretoria Regional para efetuar os langamentos.

Este documento foi

O Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA

bmbro o prazo fpra lancamento serd até o dia 30/12.

ésso aos lancafnentos no Sistema Transparéncia na escola?

L
L

. Caso o Diretof

0 queira, podera solicitar acesso para mais 02 (dois) servidores por ele indicados.

senha de acefso ao Sistema transparéncia?

|
itdcdo e revogaga de senhas sao de responsabilidade da DIREC, portanto, os novos Diretores deverdo salicitar acess

nkis ou pelo enddteco eletrdnico transparéncia@educacao.ba.gov.br.

tal transferéncialbancaria para pagamentos a fornecedor?
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Resposta: N3o. Refprente ao FAED| os pagamentos devem ser efetuados através de Cheque. No caso dos Programas Vinculados as

Caixas Escolares, devera ser em chedue, ou de acordo com a legisiagac vigente.

37) Se houver saldp de recursos fie projetos que ja foram concluidos, pode-se utilizar em outra finalidade?

Resposta: Sim, ofjedecendo a catedpria economica do recurso e confirmando, através de justificativa, a conclusao da acao.

38) Como faco parp tirar dividag sobre Sistema Transparéncia?

ndo o cédigo de autenticagdo: K2NDA4NTYO

gina.

-

Resposta: Pela ofcdo "Fale Conoscdf" no proprio Sistema, pelo endereco eletrdnico transparencia@educacao.ba.gov.br, na Diret

Ig

Jional a qual peftdnce ou acessanffo o Portal Transparéncia.
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En

Cont

irlinaldo da Paixdo Santos Araujo

onselheiro do Tribunal de Contas do Estado da Bahia

BAHIA

atencdo a Notificagdo nimero 000160/ 2020 do Egrégio Tribunal de
do Estado da Bahia, referente ao Processo TCE numero 011427/2019,

no que| tange, especificamente, a Unidade Escolar Colégio Estadual Rubem

Nogu

bifa, NTE 04, Serrinha, é necessario esclarecer:

lhicialmente, & imperioso reconhecer que o trabalho efetuado pelo TCE
m um significado impar para os Nucleos, para os gestores escolares e,
or fim, para a Educagédo como um todo, visto que evidenciou fragilidades
as, concomitantemente, também deixou claro que ha uma enorme
¢aréncia de treinamento dos profissionais (gestores e técnicos) que lidam
iretamente com os recursos nas Unidades Escolares, bem como os que
tcompanham esses procedimentos nos Nucleos Territoriais de
Fducacdo. Assim compreendido, vejo-o como grande aliado & ardua
farefa da Educagéo, tornando-se referéncia impar de orientagéo e nunca
e PUNICAO.

RAssim, o presente relatério constituir-se-a, sem duvida, em importante
{nstrumento de apoio aos gestores de Escolas e Nucleos, no sentido de
Hesenvolver as agdes referentes a Execugéo e Prestacdo de Contas com
maior seguranca, principalmente havendo maior suporte, por parte do
brgao central, as necessidades ja apontadas através dos
huestionarios respondidos e respostas encaminhadas pelos

diversos gestores.

nicialmente, vale esclarecer que, ap6s Notificagao deste Tribunal,
kolicitei Dilagao de Prazo, documento que foi recebido e devolvido com
AR assinado pela funcionaria NILZA DA MOTA Q. GONCALES, em 27 de

fevereiro de 2020.
K onca Bon Do e

= @2);3;% 3.
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Além de assinar, conjuntamente, a resposta encaminhada pelo atual
Diretor do NTE 04, encaminho as informagdes constantes neste
documento, reiterando algumas delas e / ou acrescentando detalhes,

conforme seguem.

Os achados (positivos e negativos) do Relatorio, no caso do NTE 04,
referem-se ao Colégio Estadual Rubem Nogueira, Unidade Escolar que
faz oferta do Ensino Médio "‘Regular’, Educacgéo Integral, Educagao de
Jovens e Adultos e, também, Educacéao Profissional.

o tocante ao cumprimento de prazos, O Nucleo Territorial de Educagao
4, Serrinha, repassava, em tempo habil, a publicagéo do Diarios Oficial,

todas as Unidades Escolares, reforgcando a necessidade do
umprimento dos prazos. Além disso, fazia um cronograma extensivo de
tendimento, durante aqueles poucos dias, trabalhando, as vezes, até
or volta das 22 horas, tentando dar conta da demanda. Assim, fica a
ugestdo de repensar o prazo de entrega e analise dos documentos
omprobatérios da execugdo dos recursos, dividindo-o em etapas, para
ue as pessoas encarregadas pelo recebimento das prestagdes possam

receber e analisar com mais propriedade e acuidade.

Neste particular, vale acrescentar que o NTE 04 teve que mudar de
imovel, com prazo improrrogavel, visando atender demanda do Governo
para redugao de custos, o que se traduziu em ter que parar o servico,
organizar os documentos para transportar para o novo local,
aguardar término de obras, instalagao de rede logica, telefone e

internet para, depois, retomar os trabalhos rotineiros.

As orientacdes da Coordenagdo de Prestagao de Contas / SEC, recebidas
pelo NTE eram encaminhadas as Unidades Escolares, via e-mall
institucional, sempre nos prazos legais. Algumas orientagdes eram
encaminhadas, também, diretamente, pela Coordenagao de Contas/ SEC
as Unidades Escolares. Ainda assim, o NTE repassava as Escolas,
reforcando os cuidados que todos deviam ter com a apresentagao dos

documentos necessarios, atendendo as legislagdes atinentes ao caso.
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Os achados referentes a ndo apresentacao das Declaragcdes de todas as
empresas cotadas, a ndo observagao cuidadosa da natureza do CNPJ,
bem como ao evento de Empresas com socios comuns, relativos aos
procedimentos da gestdo do Colégio Estadual Rubem Nogueira, nédo
condizem, de fato, com as orientagbes gerais, inclusive do check-list
(seguem coépias de e-mails encaminhados). O Colégio Estadual Rubem

Nogueira, nos e-mails, aparece como santanaraiodesol@bol.com.br

' No tocante ainda a esses achados, faz-se necessario acrescentar que
o NTE nédo dispunha de pessoal nem de tempo disponivel para
averiguar todas as situagdes, como consulta a sistemas mais
complexos. Como ja pontuado no questionario respondido ao TCE,
apenas uma funcionaria tinha conhecimento mais amplo de anélise de
contas. Eles — os achados - possuem, também, relagao direta a
auséncia, tanto nas Escolas quanto nos Nucleos, de um aparato
administrativo / juridico que confira auxilio qualificado aos agentes
envolvidos na execugdao e prestagao de contas dos recursos

recebidos.

.Importa registrar, neste particular, ainda, que as duvidas dos gestores
eram tratadas, diretamente, na maioria das vezes, por telefone, pela
funcionaria que analisava os documentos das Escolas. Tratava-se da
funcionaria Delma Brito, muito zelosa e comprometida com o que fazia.
Orientada pela gestdo do Nucleo (Diretor e Coordenador COARE),
quando nao sabia esclarecer as duvidas dos Diretores, ela fazia as
tratativas, por telefone ou e-mails, com funcionarios da Coordenacéo de
Prestacdo de Contas da SEC, justamente para conferir maior
credibilidade as respostas dadas aos gestores. Assim sendo, mesmo
com as limitagcdes de tempo e pessoal, a funcionaria do NTE 04, bem
como o Coordenador de Rede (COARE), Lucas Maciel, procuravam
oferecer respostas as duvidas dos gestores, balizados nas informagdes

do orgao central e nunca por meros entendimentos individuais.
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D. Infelizmente, ndo é possivel acessar o e-mail institucional utilizado pela

funcionaria, uma vez que a mesma foi desligada do Reda e, segundo

afirmou, ndo consegue acesso.

B. Houve Encontros Formativos por Polos (Serrinha participava em Feira de

Santana) dos quais os gestores escolares participaram, constituindo-se,
portanto, em momentos importantes para consolidar praticas da
rotina escolar, retirada de duvidas e outras acgoes |ulgadas
importantes. Pelo visto, como o tempo era sempre curto, nao foi
oferecido um treinamento soélido, detalhado e especifico para sanar
duvidas referentes a toda pratica de execucao e prestacao de contas
de recursos. Vale reiterar, ainda, que os gestores, via de regra, sentem
dificuldade em compreender linguagens técnicas e legais, visto que as
mesmas nao fazem parte de suas formagdes académicas. E, no caso
particular do Colégio Estadual Rubem Nogueira, nunca recebemos
qualgquer questionamento sobre procedimento que tenha relagao direta

aos achados do Relatorio, o que transparecia seguranga nas agoes.

4. No mais, respeitosamente, esclarego também que o ano 2019 foi

atipico para o NTE 04, Serrinha, pelas razbes que seguem:

Desde que assumi o NTE, eram constantes as insegurangas quanto aos
vinculos empregaticios dos servidores, quase todos terceirizados, com
atrasos constantes de pagamentos, situagcdo que so se estabilizou ap6s
contratagéo pelo REDA. Mesmo assim, tratando-se especificamente do
setor que acompanhava as contas, a servidora que possuia maior
dominio, teve seu contrato rescindido por ja ter completado os 04 anos da
mesma modalidade, em momento crucial do trabalho de analise final da

documentacdo encaminhada pelas Escolas.

5.No inicio do ano 2019, a reforma administrativa feita pelo Estado reduziu

o quadro de servidores do NTE, inclusive parte da comiss&o executora de
recursos, impossibilitando, por um periodo consideravelmente longo, a

programagao de Diarias e outras a¢des da rotina do orgao;
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16. Durante quase todo o primeiro semestre do ano 2019 o Nucleo nao

dispunha de veiculo confiavel para viagens, nem podia fazer manutengao

(o veiculo ja tinha mais de 08 anos de uso);

17.Em pleno curso das atividades do ano 2019, fomos surpreendidos pela

solicitagdo da SAIDA DO IMOVEL onde funcionava o NTE, para reduzir
despesas do Estado com aluguel. Conforme e-mail enviado, o imével
devia ser entregue no dia 31 de Julho. Esse fato interferiu em toda a
rotina do Ndcleo, principalmente nas analises de contas. Naquelas
circunstancias, os poucos funcionarios que tinhamos precisavam
empacotar as caixas antes da data preestabelecida, efetuar o transporte
para o novo local que ainda estava sendo adaptado, com barulhos de
maquinas operando, sem refrigeragdo, aguardando rede logica, com

internet oscilante e pouco eficiente,

8.0 Ncleo 04 dispunha de uma tnica pessoa com maior conhecimento

técnico de analise de contas e, para agravar a situagao, teve seu
contrato REDA recindido, por decisao superior. Assim que informados,
solicitamos a presenca de representantes da Coordenagao de Prestagao
de Contas / SEC, para treinar uma funcionaria do Programa Primeiro
Emprego (que ja trabalhava no setor e detinha maior dominio técnico),
agdo atendida e que foi acompanhada pelo novo gestor do NTE e do
Coordenador COARE. Neste particular, ressalto que, apesar de nao
estar mais na Direcdo do NTE, a presenca da técnica da SEC foi
importante e, durante tal periodo, as duvidas remanescentes, de
guaisquer espécie, poderiam ter sido eliminadas e quaisquer
problemas detectados deviam ser resolvidos, visto tratar-se de
pessoa da Coordenagao de Prestacdo de Contas da SEC, detentora

de grande conhecimento técnico sobre o assunto.

J9. Destaque-se, ainda, que é fato inconteste que nem os gestores

escolares nem as equipes técnicas do Nucleo possuem
conhecimento técnico nem aporte juridico necessarios e adequados
a analise de Contas, fato constatado, por certo, pelo Egrégio TCE,
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através dos questionarios e dos documentos analisados das
Escolas de toda a Bahia.

204 Ao tomar conhecimento da exoneragdo do cargo de Diretor, repassei
todas as solicitacdes da Coordenacéo de Prestagéo de Contas /SEC para
o atual gestor, mormente as que diziam respeito ao acompanhamento das
prestacoes de contas das Unidades Escolares com alguma pendéncias,
bem como atentar para qualquer outra agao solicitada pela SEC, MP, TCE

e demais Instituicdes, como de praxe.
CONSIDERAGOES FINAIS

Por fim, & imperioso reconhecer que as atividades de um Nucleo s&o

muifas, multiplas e variadas, necessitando de maior suporte humano, técnico

e jufidico.

Afinal, dentre outras atribuicdes, sdo tarefas do Nucleo Territorial de

Edufagdo 04, com sede em Serrinha: dar entrada, acompanhar e oferecer
recjornao a todos os processos funcionais, credenciar e autorizar funcionamento
de|Unidades Escolares Privadas de todo o TERRITORIO DO SISAL; dar retorno
as|ipumeras e variadas situagdes concretas ocorridas no chdo das mais de (50)
enta Unidades Escolares, Um (01) CEMIT REGIONAL (que n&o dispde de

um yeiculo para entregar géneros da alimentagao escolar nos locais onde ficam
os|dlunos); orientar e acompanhar agdes de Dois (02) POLOS de Universidade
Abefta (UAB); executar agdes vinculadas aos Planos Nacional e Estadual de
E ¢ao, mormente as atinentes ao Pedagogico, visto que, em 2019, houve
umg preocupacdo elevadissima em agdes voltadas aos resultados do SAEB;
cujdar das inimeras dificuldades dos diretores escolares, quanto a disciplina,

Calgndarios Escolares, Transporte Escolar; atender demandas das Escolas, MP,

ituras, SEC, dentre outras tao importantes e imperiosas.

Acredito, com muita sinceridade, que o novo gestor do NTE 04, professor
Gledson Santos Silva, juntamente com seus colaboradores, de posse dessas
infofmacdes importantes, emanadas do excelente relatério deste Egrégio
TriQunal, contando com o valioso auxilio da SEC, terdo, com certeza, cuidados

espgciais para acompanhar a execugao dos recursos publicos que chegam as
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Unidades Escolares, qualificando o trabalho realizado por todos que lidam com

a ardua tarefa da Educagao Publica.

Ao Egrégio Tribunal de Contas do Estado, mais uma vez, meus parabens,

peld excelente trabalho realizado, tornando-se um marco na Educagao
Baiana, principalmente por se tratar, com certeza, de um evento de carater
in rrucional, orientador e, jamais, punitivo. De fato, APOSENTADO e, assim,
n| vasto periodo de lida na Educagdo, nunca havia tido ciéncia de trabalho téo
proficuo e orientador como o realizado pelo nosso Tribunal de Contas do Estado
dd Bahia, produzindo um extenso relatério com orientagdes téo valiosas e, repito,

can] o intuito de colaborar com a Educagao Publica do Estado da Bahia,

%a, 05 de junho de 2020

Atenciosamente, / .

Carlos Carneiro <{e Almeida - 12 740 725 34
Ex Diretor do NTE 04 \
SERRINHA - BAHIA 7

v
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Email — Carlos Carneiro Almeida — Outlook
encontro com gestotes

=1 Arquivar ) Lixo Eletrénice v Mover para steqorizar

DUVIDA

Renilda Silva
Qui, 05/07 /2008 1003

Para: lucia.carneiro2 @hotmail.com: lulustosa2@hotmail. com: Fredyson3@hotmailcom,

carvalho professora@gmail com, costarte@gmail com, Luizhenrique84@hotmail com; Mana Jaciane Ferreira
Guimardes; adenisoncabeca@yahoo com by, isana_barbosa@hotmail.com, robbertobio@hotmail com
alexhistoriauneb@gmail com; iveteetanathotmail.com; nublamaria_olveira@hotmail com,
antoniojadilson@hotmail com Ta_cia_n@hotmail. com Neusasansa@yahoo.com br;
vivuleskauan@notmail.com; marespeixe @yahoo.com br; rog_diretor@ig com br,

mariahcristelle@yahoo com br; Lora_ramos@hotmail.com; jejelight@bol combr: mmaras20@hotmail.com;
Nina_ramos@hoimall com; Tami-iss@hotmail com; marypatycosta@hotmailcom, Lu 13 freitas@hotmail com
nilda_carneira@hotmail com; Iclaudialopes@ notmail. com; euzanamaria@hotmail com;
serginho_pj@hotmail com: manaednasouza@hotmail.com: Simone cdc@hotmail com:

Kathy75@hotmail com, Luziana.anny@hotmail com; Neto.matos@gmall.com: Mancela.cote@hotrnail.com;
Joanacarneirol @hotmail com, keilacoite@hotmail com; wviane_bnm@hotmallcom: jack_coite@hotmail.con
professoradema@hctmail com, fabioteacher @hotmail com, reginaamica@hotmall com;
margafgomes@bol.com.br, flaviaamaancio@hotmail com; rubinho spfc; Edivanichu@gmanl com,
lvonel.almeida @ hotmail.com; lucasrond nelle@yahoo com br, edbioguim@hoimail com,
Cajfs2014@outolook.com; marlidasilvacardoso@gmail com, fdorosario@yaboo com br
Guimar_esther@hotmail.com; ivoneolic@hotmail com, monicasndrade? 3 whotmail.com

andrade sandra2008@ grnail.com; Elaine lima @hotmail com; niviamorest@hotmail com
ivanvolei@yahoo.com.br; lilianaangelica pro@gmail.com; selbaina2008 @gmail com lolagois@hatmail com;
zentlda Lucia de Brito; lunacavalcante®bol.com br; Enival csibhotmail com: Juciane santos@yahoo.com br
mhtsilva @hotmail com; leo.professor@outlook.com; ananiascruz@outlook com, | emilio ba@hotmail.com
Juborges17@hoatmail.com; adryvalente@hotmail com; ednalvamiranda@yahhoo com by

ladnamenzes @yahoo com oy, margomota@haormail com; selmalac@yahoo com br; frangneves@hotmail.com,
apoteoticafenix@hotmail.com; santanaraiodesol@bol.com br, Lucenia reis@hotmail com
sleducadora@yahoo.com br; Julustosa 2 @hotmail.com, Profmarcia lima@yahon com br,

Zylda oliveira@hotmail. com; Adaltro_bio@yahoo.com br; eugazeyvedo@grnall com

Cc Carlos Carneiro Almeida =

RALACAQ DE DOCUMENTO Cartilha - Orientaes para o us...

De: Renilda Silva

Enviado: quarta-feira, 4 de julho de 2018 11:41
Para: Iclaudialopes@hotmail com

Assunto: Enc: DUVIDA

Bom dia. Segue o email, com informagdes que Jacinta orientou como alternativa (sobre agricultura
familiar ) lembrando que se compra for feita por credenciamento complementar serd necessario.

1. Oficio encaminhando

2. Justificativa

3. Cardapio

4, Mapa de classe

5. Extrato da conta

6. Solicitagdo a comissao de credenciamento
7. Planilha com itens

Sera solicitado no nucleo o credenciamento por complementagao (dai inclui os alimentos que
falta na escola e da agricultura familiar(mas, deixando 30% reservado para quando sair a
chamada. Em anexo o manual do uso do cartdo, os docs

E por cotagdo o que vocés ja estdo acostumados a fazer as 3 cotagdes , (Unidade Gestora )o agricultor ou a
instituicdo precisa ter o registro e declaragao do DAP (NO PRONAF)

F importante ficar atento as normas também que rege o estatuto de cada Escola. Caso tenham

dificuldade em achar agricultores Tem o Armazém da Agricultura Familiar aqui do territorio 3261-2099.
Email e contato de Jacinta logo abaixo

& (Sem assunto)

https://outlook.office $ogn/mail/search/id/AAQKADK3MDFmOTZmLTRMGUINDQwOC1 iMDIhLWRIODUXNDRINTAYZAAQAKemxgDmMUDIGKAPRYI. ..

2
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EDUCAR PARA SECRETARIA DA ‘ » R |
TRANSFORMAR N - VA o | Vi~

NUCLEO TERRITORIAL - NTE 04 GOVERNO DO ESTADO

¢AO DE DOCUMENTOS PARA PRE3STAGAO DE CONTAS PNAE- ALIMENTACAO

ENCIAMENTO

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO PARA NUCLEO

FORMULARIOS DE PRESTAGAO DE CONTAS

AVISO DE CREDITO

DEMONSTRATIVO SINTETICO ANUAL DA EXECUGAO FISICAO-FINANCE IRO
INVENTARIO DE GENERO ADQUIRIDOS

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DA DESPESA E DO PAGAMENTO
EFETUADO

EXTRATOS BANCARIOS DA CONTA CORRENTE E APLICACAGAO (NO PERIODO DE
MOVIMENTAGAO)

COPIAS DE CHEQUES OU TRANSFERENCIA

CONCILIACAO BANCARIA

PROCESSOS DE DESPESAS (CATALOGADAS EM ORDEM DECRESCENTE)
COMPROVANTE DE DESPESAS (NOTA FISCAL E RECIBO)

COPIA DO CARDAPIO

AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO DE SERVICO (APS)

¢OTAGAO:INCLUI:

ORDEM DE COMPRA OU SERVICO

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS (3 COTAGOES)

CERTIDOES DA EMPRESAS (CERTIDOES: INSS, FGTS, CNPJ,)

DOTACAO ORCAMENTARIA

PROVA DE REALIZACAO DE LICITACAO (COPIA DA PUBLICACAO DO DIARIO OFICIAL)
PARECER DA HOMOLOGAGAO

Nicleo Territorial deEducagdo | CODEC Coordenagao deComunicagao | Pagina 1 de
Rua José Cameiro da Silva, n® 19, Ginasio, CEP 48700-000. Serrinha-Ba. CNPJ 13.937.065/0001-00 Tel/Fax (75) 3273-2555
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Atenciosamente,
Greice Kelly Militao

Secretaria Administrativa 11

Niicleo Territorial de Fducacdo - NTE 04 - Scrrinha/BA
R. José Carneiro da Silva, n® 19, Gindsio, CEP 48700-000
Tel/Fax: (75) 3273 - 2550
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04/03/2020 E-mail de Secretaria da Educacao do Estado da Bahia - Re: Solicitagao de apoio - urgente
P 'ANI‘S"‘] - Carlos Carneiro De Almeida <carlos.almeida2@enova.educacao.ba.gov.br>
ALINA ERNO
’ STADO

Re: Solicita¢ao de apoio - urgente

Helder Luiz Amoyim Barbosa <helder.barbosa@enova.educacao.ba.gov.br> 14 de outubro de 2019 15:43
Para: Carlos Carrfeiro Almeida <carlos.almeida3@educacao.ba.gov.br>

Carlos, boa targe!

Indico contratarfoutra pessoa, no perfil necessério, para atuar no lugar de Maria Delma Brito, no contrato REDA.
Atenciosamentg,

Em seg, 14 de put de 2019 as 13:11, Carlos Carneiro Aimeida <carlos almeidaliieducacan ba gov > escreveu:
Prezados,

Tendo em|vi|sta,

1. A eXoperagdo da UNICA funcionaria (Maria Delma Brito Barreto), que analisava prestacao de
Contds das Escolas deste NTE, fato ocorrido em 30 de setembro do corrente ano, visto que o
contrato REDA expirou;

2. O fatg de ter, no momento, apenas uma funcionaria de 12 Emprego com nogoes elementares
destalacdo,

3. A exidténcia de pastas com prestagdes de contas para analise e/ou diligenciadas;

4. A prokimidade de mais um final de exercicio financeiro;

Solicito, corh a urgéncia que o caso requer, por gentileza, envio de um funcionario da Coordenacao
de Presta¢do de Contas/SEC, para oferecer treinamento bdsico as pessoas que terdao que
desenvolvef essa atividade, mesmo que sejam do Programa 1 Emprego.

Atenciosanjente,

Carlos Carpeiro de Almeida

Diretor T1ET1torial
Ntcleo Tertiforial de Educacao - NTE 04 - Serrinha/BA

R. José Carrieiro d iiva. n® 19, Ginasio, CEP 48700-000

Tel: (75) 3378-2555

'A

LECHRETAR A

Q& D UCACAU

)
EDUCAR PRRA GOV ey
TRANSFORMAR DOESE‘I"}\'B%

Helder Amprim

Coordenador Hxgcutivo de Projeros Para Educagio - CONTE
Scerctaria dd Bducacao do Estado - BA

Tel: (71) 31159176

vww.edt 1cac.ba ",l'.‘ v.Dr/

https://mail.google.cqm mail/u/0?ik=b62c231a9b&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A16473954067089792938&simpl=msg-%3A1647385...
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Oficio niméro 606/ 2019 Serrinha, 23 de outubro de 2019
Do NTE 04

Ao Coordemador Lucas Maciel

Tendo em |vista que os transtornos da mudanca de sede do NTE, bem como a

existéncij de uma (nica servidora, ja exonerada, para analisar Prestagao de Contas,

solicito egpecial atengéo para o que segue:

1. Ha| 4ma relagdo de Escolas com pendéncias, conforme e-mail encaminhado pela
DL

enacao de Prestagdo de Contas. Solicito priorizar as nao analisadas, notificar as

Bl 5 L
Dillgknciadas (caso haja alguma sem notificacdo) e proceder com Tomaud de Contas, nos
cajob em que 0s gestores Ndo sanar2m os problemas.

2. OHsérvar, com rigor e pontualidade o cumprimento dos prazos de notiiicagoes aos

3

gestpres, antes de proceder com abertura de Processo de Tomada de Contas, conforme

oriehtacio daquela mesma Coordenagao SEC
3. Confinuar alertando aos gestores para a alimentagao do Sistema Transparéncia, para que

haid veracidade nos dados ali inseridos, conforme todos ja foram informados, por escrito.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estao listadas em sua tltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: K2NDAANTYO

Atenciosanente, .
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04/03/2020

https:/loutlook.office.

:: Sistem

Nucleo Tar

Para: Escolas0

educacao@
<cejfo.conce|c
Educacional
<ce30dejunho
Estadual Josgv
<cedrc.nordgs

Email — Carlos Carneiro Almeida — Outlook

[ransparéncia

itarial de Educacao - Serrinha <nte04@educacao.ba.gov.br>

b 1C Q
B 1528

<escolas04-educacao@educacao.ba.gov.br>; Escolas NTEO4 <escolasnte04-
cacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Jose Ferreira de Oliveira
odocoite@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Jose Rufino <cejr.candeal@educacao.ba.gov.br>; Centro
inho do Saber <cecs.cansancao@educacao.ba.gov.br>; Centro Educacional 30 de Junho

hotmail.com>; Colegio Estadual Senhor do Bonfim <cesb.cansancao@educacao.ba.gov.br>; Colegio
Ido Lima <colegio.lima6@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Doutor Rubem Carneiro
na@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Osmilton Batista Souza

<ceobs.cansanfao@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual de Biritinga <ceb.biritinga@educacao.ba.gov.br>; Colegio

Estadual Profe
PROFISSION
<cetepsisal2
Estadual Aluigi
<ceicaraci@

or Plinio Carneiro <ceppc.barrocas@educacao.ba.gov.br>; CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAGAO

DO SISAL I TERRITORIAL DE EDUCACAQ PROFISSIONAL DO SISAL II

ci@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Luiz Julio Carneiro <celjcichu@educacao.ba.gov.br>; Colegio
Carneiro da Silva <ceacs.serrinha@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Imaculada Conceicao
ucacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Wilson Lins Oliveira dos Santos DiT De Santa Rita de Cassia

agalhaes <celem.tucano@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Romulo Galvao

3@educacao.ba.gov.br>; Maria Delma Brito Barreto <mariadelma.barreto@educacao.ba.gov.br>;
enova.educacao.gov.br <shirley.santos@enova.educacao.gov.br>

Prezados geptores,

mento feito junto ao sistema transparéncia, observamos que muitos gestores NAO
ntando o referido sistema todo més, como recomendado.

e inadequada, pois:

ihformacoes desconectadas da realidade.

2- Pode interferir em repasses(futuros) de recursos.

atualizar,
Caso a sit

Atenciosa
Greice K

orios inveridicos.
Kervigos para o momento de prestacao de contas.

, buscando evitar possiveis problemas, pedimos sua valiosa contribui¢do no sentido de
m urgéncia, os dados do sistema Transparéncia.

akdo ndo se aplique a vocé, fineza desconsiderar a presente comunicagao.

Secretaria A(rﬁnistrativa 11

Nucleo Terri

rial de Educacao - NTE 04 - Serrinha/BA

R. José Camgdiro da Silva, n® 19, Ginasio, CEP 48700-000

Tel/Fax: (75

3273 - 2550

o'ﬂImail/search/id/AAQkADk3MDFmOTZmLTRjMGUlNDOwOC1 iMDIhLLWRIODUxNDRINTAyZAAQAMXG4vezVSJHvzB2K.

educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual Cesar Borges <cecb.valente@educacao.ba.gov.br>; Colegio Estadual
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Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Fabio Jose Almeida Silva Santos
Assistente - Assinado em 22/06/2020
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